

NASSERIS NUSISTATES PRIEŠ KOMUNISTUS

SKELBIMŲ DAVĖJAI TELEVIZIJAI TURI NE TIK PINIGŲ, BET IR GALIOS

PREKIŲ VARTOTOJAI TURI IŠLAIKYTI DIDELĘ ARMIJĄ NIEKO NEGAMINANČIŲ, TIK SNEKANČIŲ AGENTŲ

WASHINGTONAS, D. C. — Socialinės gerovės valstybės priešininkai — kapitalistai paprastai laikosi šio "arkliuko": veltui nieko negausi ir socialinės gerovės santvarkoj. Suprask, jei gausi pensiją, nemokamą gydymą ar kitokią socialinę paramą, pirmą turėsi sumokėti mokesčių forma.

Iš didžiausios dalies taip ir yra. Veltui negauname ne radijo, televizijos pramogų ir patarnavimų, įsigijus aparata. Vartotojai už tai sumoka netiesioginiu būdu, perkant prekes, ir su tokiu kaupu, kad tarp vartotojų ir gamintojų-pramonininkų išbuvoje ne tik riebus prekybininkų luomas, bet ir jų prekių reklamuotojai.

Jie geriausiai uždirba

Kaip tik tie, kurie nei sėja, nei piauna, kurie naudojasi kitų gamybos vaisiais, yra geriausiai apmokami žmonės visoje Amerikoje.

New Yorke centre, kur riogso daugiausia dangoraižių, yra Madisono gatvė su mylios ilgumo Reklamos alėja. Ten sėdi tie galiūnai, kurie nusprendžia, ką televizijos žiūrovai turi matyti. Didžiąją galią neturi televizijos stočių savininkai, bet reklamos — skelbimų agentūros, kurios paruošia skelbimus ir sumoka didelius pinigus.

"Rašytojai ir kompozitoriai", kurie pagamina tokius ir panašius "šedevrus", kaip "Winston taste good like a cigaret should", uždirba milžiniškus pinigus, nors nuo jų dainų ir žodžių Winston cigarečių vertė nei pablogėja, nei pagerėja. Bet šie "smegenų plovimo" specialistai kala ir kala nuo ryto iki vakaro, kol pagaliau klausytojai sutinka, kad Viceroy cigaretes rūko žmonės, kuria galvoja, kai tikreny bėb tie, kurie galvoja, prisimena plaučių vėžį, ir meta rūkyti, jei tik turi dar valios.

Agentų žulumas neribotas

Iškilus klausimų-atsakymų skandalams televizijos programose, iškilo ir kitas opus klausimas federalinėje prekybos komisijai, kuri turi prižiūrėti, kad pirklių agentai neapgauintų savo reklamomis TV žiūrovų.

Jack Anderson, Bell sindikato komentatorius, paduoda skelbimų agentūros P. Lorillard pamokinančius reklamavimo būdus. Ši firma savo laiką garsindavo per susikompromitavusią "\$64,000 Challenge" programą Kent cigaretės. TV (CBS) klausytojai nuolat girdėdavo apie Kent cigarečių stebuklą, mikrofono filtrą. Kas tas mikronitas, vargu žino ir patys reklamuotojai, juo mažiau rūkoriai, bet atrodė, kad tai mokslinis išradimas.

Reklamos agentai kalbėdavo, kad mikronitas taip nuskaidrina Kent cigaretes dūmą, kad šį išradimą pradeda vartoti ligininių orūi švarinti.

Išnaudojo Readers Digest

Reklamos agentai iš minėtos Lorillard firmos neatšilikio ir nuo Old Gold cigarečių. Kentui giminingų, reklamavimo. Agentai pasidarė tokie nachališki, kad fed. prekybos komisija (FTC) nubaudė Lorillard kompaniją \$40,000. Tai buvo šių metų pradžioje.

FTC nurodė 1950 metų teismo

sprendimą, ir reklamos firmos įžulų kartojimą, kad Old Gold cigaretės turi mažiau dervos ir nikotino ir per tai mažiau kenksmingos gerklei už kitas cigaretes.

Tiesa, taip buvo pasakyta Readers Digest žurnalo tyrinėjimuose. Old Gold garsintojai tačiau nesakydavo, kad Readers Digest mokslininkai rado šiose cigaretėse nikotino mažiau tik 1,177187 uncijos, kas rūkoriai gerklei neturi jokios įtakos.

Kas nenaudinga, išleido

Readers Digest gana aiškiai pasakė tyrinėjimų išvados: "Laboratorijos bendra išvada yra liūdna žinia skelbimų redaguotojams, bet gera žinia rėkoriais. Jiems neberekės ateity sukti galvą, kuri iš cigarečių geriausiai tinka kaip vinis į jo karstą. Jos visos lygiai geros..."

Reklamos kompanija Lorillard, gavusi fed. prekybos komisijos įsakymą sumokėti \$40,000 pabauda už rūkoriai ir aplamai TV publikos apgaudinėjimą, tuoj nusisamdė buvusį tos komisijos pirmininką Edward Howrey ginti jos reikalus teisme ir komisijoje.

Stiklas, kad ir geras - matomas

Bet televizijos reklamai fotografavo tuščią vietą

WASHINGTONAS, D. C. — Federalinė prekybos komisija kaltina dvi firmas, reklamuojančias per televiziją tokį gerą ir aiškų automobilų stiklą, kad jis yra visiškai nematomas.

Kaip jis bus matomas, atsiliepa konkurentai, jei reklamos meisteriai fotografavo automobilio langą visai nuleidę, atseit, tik tuščią vietą.

Fed. prekybos komisija už šitokią apgavišką reklamą televizijos programose kaltina Lubbey-Owens-Ford Glass Co. ir General Motors Corp. Komisija be to kaltina GM, kad ji fotografuodama kitų gamintojų automobilių stiklą ir norėdama parodyti, kad jis ne toks švarus, fotografavo blogesniu foto aparatu.

Išstojo iš armijos \$106,500 laimėtojas

LAWTON, Okla. — Kapitonas Michael O'Rourke, kuris laimėjo NBC televizijos klausimų-atsakymų programoj "Tic-Tac Dough" \$106,500, paprašė, kad

į jį paleistų iš armijos. Jis nenorįs vykti į kongreso komitetą kaip kariškis, jei jį iššauktų.

Buvęs minėtos programos redaktorius Howard Felscher liudija komitete, kad ir šis Korėjos karo didvyris buvo iš anksto apripintas atsakymais į klausimus, kurie buvo jam vėliau keliami prie TV publikos.



St. Louis (Mo.) mieste iš susostusio sunkvežimio patėgys builius sustabdė trafiką visame mieste centre, kol gyvulių globos draugijos vyrai jį įvėrė į vieną garą.

PANAMA ATMETĖ JAV PROTESTĄ

UZPULDINEJA AMERIKIECIUS IR JŲ ĮSTAIGAS

BALBOA, Kanalo Zona. — Panamos vyriausybė, jei būtų draugiška Amerikai, turėjo atsipašyti ir pasizadėti sutramdyti savo kraštutinius nacionalistus. Ji taip nepadarė. Į JAV protesto notą Panama atsakė panašia nota.

JAV ambasadorius Julian Harrington protestavo už JAV ambasados, informacijos centro langų išdaužymą, vėliavos nuplėšimą ir panašius veiksmus.

Panamos užs. reikalų ministras Miguel Moreno iškritikavo Amerikos policijos Kanalo Zonoje griežtą elgesį su demonstrantais. Panama ypač protestuoja prieš kariuomenės iššaukimą padėti Kanalo Zonos policijai apsiginti nuo panamičių, besiveržiančių į Zoną ir norinčių ten iškelti savo respublikos vėliavas. Iškeltos vėliavos buvo plėšiamos, kas ir įtuzino panamičius, sakoma jų notoj.

Padrašinimas riaušiniams

Panamos vyriausybės šaltas laikymasis į JAV protestus padrašino riaušiniams, kurie prisidengę aukštais patriotiškais šūkiams, liepia amerikiečiams užleisti Panamos kanalą. Jie gerai prisimena šitokį sauvališką Egipto pasielgimą su tarptautiniu Suezio kanalu. Kai pusmečiui praėjus nuo kanalo nusavinimo Anglija ir Prancūzija pabandė Egiptą pamokyti jėga, Amerika stoji Jungtinėse Tautose į Egipto pusę, kartu su Sovietų Sąjunga.

Amerikiečiams nebesaugu

Po minėtų riaušių antradienį, Panamos nepriklausomybės sukakties dieną ir po pasikeitimų protesto notomis tarp Amerikos ir Panamos vyriausybių, panamičiai puldinėjo ir trečiadienį amerikiečius ir jų įstaigas.

Vienas iš nacionalistų taikinių buvo Amerikos elektros kompanija Panamos sostinėje. Ten apvertė ir padegė vieną amerikiečių automobilį. Panamos kareiviai, pasiūti daboti tvarkos, riaušiniams šioj vietoj išblaškė.

Jaučiama kubiečių įtaka

Kai kas mano, kad kubiečiai, kurie remia Castro valdžią ir šiaušiasi prieš Ameriką, pasiuntė savo agitatorių padrašinti panamičius veikti prieš Ameriką, kadangi Panamos kanalas yra gana opi vieta.

Deja, tokių nacionalistų, mardančių pavoju JAV "imperializme", pasireiškia ir kitose Lotynų Amerikos respublikose.

IŠ VISO PASAULIO

Nobelio premija britų diplomatui

Oslo, Norvegija. — Šių metų Nobelio premiją už taikos darbą gavo britų diplomatas Noel Baker. Jo pastangos už pasaulinį nusiginklavimą žinomos dar iš Tautų Sąjungos laikų. Baker dažnai atstovavo Anglijai ir dabartinėse Jungtinėse Tautose. 30 metų jis yra parlamento nariu.

Prancūzija padidins importą

PARYŽIUS. — Pirmą Angliją, o dabar ir Prancūziją pranešė, kad varžtai įgabenti užsienio šalių prekes bus žymiai sumažinti. Beveik per visą pokarinį laiką, p. Anglija, Prancūzija ir vėl. visos Europos šalys stengėsi tik išplėsti eksportą, o importui trūkdavo užsienio valiutos, visų pirma Amerikos dolerių.

Socialistų aristokratija

LONDONAS. — Viens po kito anglų socialistų darbo partijos vadų sulaukus senatvės, keliami į bajorų luomą, ir jie tuos bajoriškų titulų priima, kaip ir konservatoriai. Paskiausiai iš darbininkijos vadų, pakeltų "aristokratus", buvo Herbert Morrison, 71 metų. Jis buvo Atlees vyriausybės premjero pavaduotoju, vėliau užs. reikalų ministru, kai mirė Ernest Bevin. Dabar jis pavadintas Lambeth baronu.

Valdžia tebelaukia Nikitos

STOCKHOLMAS. — Švedija, Danijos ir Norvegijos ministrai pirmininkai pakartojo, kad jų pakvietimas Nikitai Chruščevui tebegalioja ir kad jie laukia iš jo naujo atsakymo, kada jam būtų patogus atvažiuoti. Jo vizitas, numatytas šių metų rugpjūčio mėnesį, nuėjo šuniui ant uodegos, kadangi skandinavai ruošėsi jį sutikti, kaip kokį tikrą despotą. Nikita kelionę atidėjo ir išplūdo Skandinavijos vyriausybės, kad jos ne tik kad nenuslopino antikomunistų, bet dar prisidėję prie agitacijos prieš Sovietų Sąjungos vadą.

Vokietija davė žydams \$60 mil.

ZENEVA. — Federalinė Vokietija nuo 1954 m. sumokė žydams, kaip nacizmo aukoms ir gyvenantiems už Izraelio ribų, \$60 milijonų. Rytų Vokietija, komunistų valdoma, ne nemanoma atsisteisti žydams, išlikusiems gyviems iš nacių kacetu. Bonos trą lapkričio mėnesio pradžioje ar pirmoje pusėje.

JAR PREZIDENTAS GALVOJA, KAD IR IRAKIEČIAI SUTINKA SU JO POLITIKA

ABDEL KASSIM VIS DAR GALYS ISSAUGOTI SAVO ŠALĮ

KAIRAS, JAR. — Gamal Abdel Nasser, Jungtinės Arabų Respublikos (Egipto-Sirijos) prezidentas, išsikalbėjo su New York Times Washingtono korespondentu D. A. Schmidt aktualiomis politinėmis temomis, prie kurių priklauso, žinoma, ir neaiškus Irako valdytojo generolo Abdel Kassim kelias.

Arabų triukšmas dėl Prancūzijos bombos

Sprogdins Saharaj pavasarį

NEW YORKAS. — Arabų valstybių delegatai ieško tarp Jungtinių Tautų narių šalininkų, kurie padėtų jiems kovoti prieš Prancūzijos projektus išsprogdinti pirmą atominę bombą Saharaj šį pavasarį.

Arabai šaukia, kad tokios šalys, kaip Marokas, Tunesija, Libija pateks į didelį radioaktyviųjų liekanų pavojų. Amerikos, Anglijos ekspertai nemano, kad pavojus būtų didesnis už jų atominį bombų sprogdinimus. Tačiau ir šios draugiškos šalys nepatenkintos prancūzų užsimojimu įsibrauti į atominį klubą, kuris šiuo tarpu susideda tik iš trijų narių (JAV, SSSR ir Anglijos).

Prancūzijos atstovas Jules Moch pasakė JT susirinkime, kad jo šalis atsisakytų atominį bombų gaminimo ir bandymo tik tuo atveju, jei JAV, SSSR ir Anglija susitaritų šiuos ginklus ir jų bandymus uždrausti.

Konferencija tarp šių trijų atominį šalių eina Ženevoj jau nuo peeritų metų, bet be jokios pažangos.

Dingęs dvasiškis rastas su žmona

PHOENIX, Ariz. — Šių metų kovo 10 dieną Sv. Antano bažnyčioje Wauluki parapijoje Havajų salose buvo atlaikytos gedulingos pamaldos už klebono padėjėjo David Meyer sielą.

Kovo 4 dieną jis dingo kaip į vandenį ir, tur būt, į vandenį, galvojo parapiečiai ir bažnyčios vyresnybė. Jo automobilis buvo rastas prie pat salos kranto.

Dabar paaiškėjo, kad tą pačią dieną, kada buvo laikomos pamaldos už jo sielą, jis tuokėsi Los Angeles mieste su buvusia savo parapijos raštininke Rofina Ann Lynch. Ji yra ne tik 8 metais vyresnė (36 metų), bet ir išsiskyrusi. David Meyer dabar dirba Arizonos valstybės darbo saugumo komisijoje ir gautina per mėnesį \$22.

Gengsterių teismo sprendimu - nušauti

NEW YORKAS. — Žengiant į restoraną žinomi padugnį figūrai, slaptų lošimų organizatoriui Frank Abbatemarco, 59 metų, jį pasitiko du vyrai ir pašeikino iš automatinio pistoleto.

Policija neabejoja, kad mirties sprendimas buvo įvykdytas samdytu šio amato specialistu. Abbatemarco lošimų organizacija darydavo per metus \$1 milijonų apyvartos.

JAR prezidentas, kuris prašo ir gauna Sovietų karinės, finansinės ir politinės paramos, apie vietinius, arabų komunistus kalbėjo kaip apie savo ir aplamai arabų nacionalizmo priešus. Jis rodė didelį susirūpinimą ir įvykiams Irake.

Jei tik premjeras Kassim duotų ženklą, irakiečiai eitų su juo į kovą prieš komunistus, kalbėjo korespondentui Egipto-Sirijos valdytojas. Jei Kassim nori, jis vis dar gali suburti aplink save arabų nacionalistus, kurie kurių Nasseris priskaito didelę daugumą Irako tautos.

Nasseris pripažino, kad Irako nacionalistai turi ir gali turėti skirtingų siekimų nuo JAR. Pagrindinis uždavinys esąs nepriklausomybės išlaikymas.

Arabas apie JAV politiką

Už komunistų sustiprėjimą Irake Nasseris kaltino John Dulles, Anthony Eden ir nužudytąjį Irako premjerą Nuri as-Said. Jie neatskyrė komunizmo grėsmės nuo vidaus, tautinio sąjūdžio. Irako pajėgumas priešintis komunizmui susilpnėjęs, įsisteigus Bagdado sąjungai.

Nasseris kalbėjęs 1953 m. valstybės sekretoriui Dulles, kad Amerika nevertų kitų vyriausybių laikytis jos politikos. Žmonės tokias vyriausybės apšaukia Amerikos agentais.

Nepasitikėjimas Izraeliu

Nors santykiai su Izraeliu nėra šiuo momentu labai įtempti, bet jis nenustebėtų, jei jam įeštų laiškas su pranešimu, kad izraelitai pradėjo naują užpuolimą.

Danų prekinis laivas "Inge Toft", kuris buvo sulauktytas Suezio kanalo vartuose su Izraelio prekėmis, buvęs pasiųstas tyčia, sukelti rinkiminės medžiagos Izraeli, pasakojo Nasseris prieš arabiškos kavos puoduko.

Visi didieji maišosi

Vienu atžvilgiu Nasseris sulygino visas 4 didžiąsias šalis JAV, Angliją, Prancūziją ir Sovietų Sąjungą. Jos visos maišosi į arabų reikalus ir tuo kenkia arabų susivienijimui.

Švedijos orinės apsaugos sistema

Pasinaudodama amerikiečių bendrovės "Marconi Wireless Telegraph Company" išradimais, švedų vyriausybė visą kraštą apjuos naujoviškiausiais radarų įrengimais, kurie bus sujungti su elektroniniais skaičiavimo aparatais ir automatiškai kariniams štabams parodys, iš kurios pusės atskrenda svetimi lėktuvai ar raketos. Automatiškai j tai bus reaguojama. (E)

Nors jį nušovė didelė gatvė, kur pilna žmonių, bet mirties bausmės vykdymo laikui pasišalinio, kol pasirodė policija.

Fikstus Suderinimas



Jūsų sveikatos reikalams geriausia patarimais moderniai vaistinė, kurioje privo turėti:

plina sandėli geriausių vaistų, naujausių medicinos išradimų, tobulai įrengta ir tiksliais instrumentais laboratorija, patyrusių farmaceutų staba.

Mums malonu pranešti, jog mūsų vaistinė kaip tik turi toki pilną suderinimą.

Jeigu jums reikia bet kokių vaistų arba paruošti receptą, ką jūs negalite padaryti savo apylinkėje — praneškite apie tai mums ir pirmuoju pasū jūs gausite tai, ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The EXALL Store
35th and HALSTED STREET
(Siaurvytinis kampas)
Telefonas: YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atvėra kasdien nuo 7 val. ryto iki 11 val. vakaro, o sekmadieniais nuo 10 ryto iki 8 val. vakaro.
Rašyti galima išu gimtąja kalba.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BICIULIS.

P A D Ė K A

Jau apie 3 savaitės prabėgo, kai sugrįžau iš Chicago universiteto ligoninės.

Dabar jaučiuosi gana gerai ir noriu padėkoti visiems aplankusiems mane ligoninėje ir namuose.

Dėkui SLA 134 moterų kuopai už gražias gėles, kurias atnešė ponija Sepulienė.

Sirdingai dėkoju ponios: H. Čižauskienei ir K. Jakubkienei už dovanas ir visiems skambinusiems telefonu ir prisijutusiems gerų linkėjimų.

MARY LEPPA,
5659 S. Maplewood (Sk.).

Lietuvių Exmainierių Klubas ir Choras rengia

VAKARĄ su programa
MILDOS TEATRE,
3140 So. Halsted Street

1959 m. lapkr. 8 diena
Pradžia 2:30 po pietų.

Įėjimas \$1.25
Bus vaidinama 2 veik. komedija
ISKIRTO ŠPOSA
Kviečia visus atsilankyti
RENGEJAI.

Kultūrinės lenktynės su šetonu

Pastarasis, 75-sis, Pavergtųjų Europos Tautų Seimo pilnaities posėdis spalio 22 buvo skirtas trimis pavergtiesiems svarbiems klausimams: (1) Rytų-Vakarų kultūriniais mainams, (2) Tremtinių Metams ir (3) pavergtųjų kraštų ūkio sovietinei integracijai.

Rytų-Vakarų kultūrinių mainų klausimu pranešimas Seimui jau buvo pateiktas pernai gruodžio posėdyje. Tąsyk klausimą išdiskutavus, pranešimas buvo grąžintas Kultūros Reikalų Komisijai kai kuriems papildymams ir patikslinimams padaryti. Pastarajame Seimo pilnaities posėdyje prof. A. Popos (Rumunija) pranešimas buvo priimtas be diskusijų.

Pranešimas išsamiai svarsto Rytų-Vakarų kultūrinių mainų abiejų pusių tikslus, organizaciją ir apimtį. Pranešimas aiškina Rytų ir Vakarų principinius skirtumus dėl pačių kultūros vertybių ir jos uždavinių sampratos. Kai vienai pusei kultūrinė kūryba yra laisvos asmens laisvas apsisprendimas, tai ant-rajai pusei ji tėra kompartijos nustatytos ir jos tikslams naudingos politinės programos vykdytas kultūrinėmis priemonėmis. Kai vienai pusei kultūriniai mainai yra kultūrinės kūrybos vertybėmis laisvas apsi-kei- timas, tai antrajai jie tėra so- vietinio totalizmo politikos kom- partijos nustatytų uždavinių vykdytas kultūrinėmis prie- monėmis.

Pranešimas svarsto kultūri- nių mainų sovietinį iššūkį Va- karams ir Vakarų priemones j- tą iššūkį atsakyti. Savo išda- vose pranešimas sako: "Visiem yra žinoma, kad sovietinio im- perializmo galutinis tikslas n- ra pasikeitęs. Todėl yra aišku, kad ir pastarasis Sovietų entu- ziazmas dėl vadinamų "kultū- riųjų mainų", neišskiriant nė parlamentarų bei kitų aukštųjų

"NAUJIENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BICIULIS.

Atsisveikinkime su prof. Jurgiu Čiurliu

Šeštadienį, lapkričio 7 dieną, 2 val. po pietų, aukštos atminties prof. Jurgio Čiurlio urna su palaikais bus atvežta į Chicago Lie- tuvių Tautines Kapines. Jo kolegos profesoriai, inžinieriai, drau- gai ir Chicago lietuviai prašomi minėtą valandą būti Lietuvių Tautinėse Kapinėse ir pareikšti velioniu paskutinę pagarbą.

Velionis gyveno mokslui ir Lietuvos gerovei. Tad, atsisve- ikinkime su juo, kai jo palaikai padedami į laikiną amžino poilsio vietą. Išlaisvinus Lietuvą, palaikai bus ten paryžėti.

Liet. Prof. Draugija Amerikoje ir Lietuvių Inžinierių Sąjunga.



UNITED PRESS TELEPHOTO
Orkestro dirigentas Xavier Cugat liudija Kongreso pakomisijai, kad jis laimėjo \$16,000 iš TV spėjimų kon- testo dėlto, kad jam atsakymai buvo suteikti iš anksto.

politikų reciprocitetinių vizitų, yra ne kas kita, kaip dar vienas elementas Maskvos naujoje ofen- zyvoje, siekiant "visuotinės bro- lybės ir draugiškumo", t. y. sie- kiant šaltąjį karą tęsti kultū- rinėmis priemonėmis. Sios ofen- zyvos tiesioginis uždavinys yra laisvųjų tautų moralinis nusi- ginklavimas, skiepijant joms "normalaus" gyvenimo jausmą, iš antros pusės, sovietų pavergt- ūjų tautų sudemoralizavimas, nes joms komunistinio elito drau- gingi tarpusaviniai santykiai su laisvojo pasaulio elitu rodytu, kad tironai yra priimami į teisė- ty vyriausybės šeimą. Kultūri- nių mainų varžybose Vakarai galėtų turėti laimėjimo šansą tik tuo atveju, jei šios varžybos eit- ū abiejose pusėse visiškai lais- vės sąlygomis. Už bet kurias kultūrinis pasirodymų trumpa- laikius pasisekimus (Rytų-Va- karų) visuotinę kovą yra daug svarbiau išlaikyti tautų mora- lę abiejose geležinės uždangos pusėse". — baigia pranešimas.

Kadangi ir mūsųose tam tik- ra prasme kultūrinių mainų klausimas yra, palyginti, aktua- lus, šis pranešimas ar bent jo platesnė santrumpa praverstų sulietuvinama.

Susirinkimų ir parengimų PRANEŠIMAI
Lietuvių Kestučio Pašalpos klubo mėnesinis narių susirinkimas įvyks penktadienį, lapkr. mėn. 6 diena, 7 val. vakare, Hollywood svet., 2417 W. 43rd Street. —Valdyba.
Amerikos Lietuvių Vaiku Ugdyimo Draugijos susirinkimas įvyks penkta- dienį, lapkričio 6 d., 7:30 val. vakare Jaunimo Centre.

a. + a.
JULIJA MIKNAITIENE (PAGAL TĖVUS SOLYTĖ)
gyveno 2302 So. Leavitt St. Tel.: LA 3-1147
Mirė 1959 m. lapkr. 4 d., 9:45 val. ryto, sulaukusi 60 metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Marijampolės apskr., Alksninės parap. ir kaime. Amerikoje išgyveno 10 metų.
Paliko našlėde: vyras Pranas, sūnus Sigitas, marti Janina, anūakai Vytautas ir Ruta; sesuo Magdalena Reklėnė, sūnėnas Dr. Vytautas Reklis su šeima; svogeriai Motiejus Miknaitis su šeima ir Petras Miknaitis; svogerka Kostancija Kutiėnė ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų. Lietuvoje liko sesuo Ursulė su šeima.
Priklausė Sv. Kazimiero Rėmėjų Draugijai.
Kūnas pašarvotas Stepono C. Lackawicz kopl., 2314 W. 23rd Place.
Sėstadienį, lapkričio 7 d., 8:30 val. ryto bus lydima iš koplyčios Aušros Vartų parapijos bažnyčia, o po gedulingų pamaldų bus laido- jama Sv. Kazimiero kapinėse. Nūliūde lieka:
Vyras, Sūnus, Anūakai ir kiti Giminių.
Laidotuvių direkt. Steponas C. Lackawicz. Tel.: Virginia 7-6672.

PRANCISKUS GESTAUTAS
gyveno 8527 So. Talman Ave.
Mirė 1959 metų, lapkričio 4 d., 7:30 val. ryto, sulaukęs senatvės. Gimęs Lietuvoje, Tauragės apskr., Upienų parap., Paupeinių kaime. Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko našlėde: žmona Agnieška, pagal tėvus Jurgaitytė; sūnus John, marti Lucille, duktė Elaine, marti Josephine Gestautas, 4 anū-akai: Joanne, Joseph, Bobby ir Jerry; 4 brolio dukterys: Vera Jaras, Susie Tarulis, Sophie Blaha ir Alice Buck ir jų šeimos; daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.
Priklausė Sv. Vardo Draugijai Marquette Parke.
Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 S. Western Ave. Sėstadienį, lapkričio 7 dieną, 9:00 valandą ryto bus lydimas iš koplyčios į Gimimo Panelės Sv. parapijos bažnyčia, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas Sv. Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. Pranciškaus Gestauto giminės, draugai bei pažįstamieji nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuviuose ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.
Nūliūde lieka:
Žmona, Sūnus, Anūakai ir kiti Giminių.
Laidotuvių direkt. Mažeika-Evans. Tel.: REpublic 7-8600.

LOVEIKIS Telegrama Vlas Pasaulio Dalia
KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GELININKAS (PUTRAMENTAS)
Lankymui arba liūdesio valandose Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka- pių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, Banketams, Laidotuviams, Papuošimams.
URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUŽAUSKŪ
BEVERLY HILLS GELINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
6812 So. Western Avenue
Telef.: GRevehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOWnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

Laidotuvių Direktorai
MAŽEIKA & EVANS
6845 SO. WESTERN AVE.
TRYS MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
MAŠINOMIS VIETA
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga
AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ
4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAFayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.
MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicago Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos

AMBULANCE PATARNAVI- MAS DIENĄ IR NAKTĮ
TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE.

ZIGMUND (ZUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6872

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEcky 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAFayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO
Phones: OLYmpic 2-5245 — TOWnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: Cōmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

SKELBKITĖS NAUJIENOSE

2000 KALEDINIŲ SIUNTINIŲ GIMINĖMS BE UŽDARBio!
Lietuvių Prakybos Bendrovė, Londone, paskyrė 2,000 specialių kaledinių siuntinių be uždario, kad suteiktų džiaugsmą gim- inėms liksuoms už geležines uždangas.

KALEDINIŲ SIUNTINIŲ NR. 1 SUDARO:
1) 3 jardai vilnonės medžiagos paltui.
2) 3/4 jardo vilnonės medžiagos vyriškam ar moter. kostiumui.
3) 3 jardai dvigubo pločio pamušalo.
4) 1 storas vilnonis megztinis.
5) 1 pora vyriškų vilnonių kojinių.
6) 1 pora moteriškų žieminių kojinių.

KAINUOJA TIKTAI \$40 — įskaitant visus mokesčius.
KALEDINIŲ SIUNTINIŲ NR. 2 SUDARO:
1) 13 jardu vilnonės medžiagos 4 vyriškiems ar mot. kostiumams.
2) 3 jardai vilnonės medžiagos paltui.
3) 10 jardu dvigubo pločio pamušalo.
4) 10 jardu sunkios medžiagos 3 moteriškoms arba 6 vaikėškoms suknelėms.

KAINUOJA TIKTAI \$79 — įskaitant visus mokesčius.
Išsirinkti medžiagas iš pavyzdžių ir paduoti užsakymus galima
D. JURJONAS & CO. BENDROVEJE
3251 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.
Telefonas CA 5-1064
Kasdienę įprastomis valandomis ir sekmadieniais 11—3 val. popiet.

Who's calling the signals?

You are. When it comes to future happiness of your children, they must depend on you to guide them, to help them grow up straight and strong. And most of all, to give them a peaceful world to grow up in.

What can you do about peace? Keep in mind that peace costs money. Money for military and industrial strength. Money for science and education. Any money saved by individuals—like you—to keep our economy healthy.

You can help pay America's "peace bills." How? By buying U.S. Savings Bonds. Your Bond money not only brings you a good return; it helps strengthen America's Peace Power, too.

Are you buying as many Bonds as you might?

U.S. SAVINGS BONDS NOW PAY 3 3/4% INTEREST
Three big, new cash benefits make the Bonds you buy and the Bonds you already own better than ever:

- All Series E and H Bonds bought on or after June 1, 1959 now earn 3 3/4% interest when held to maturity.
- Your older Bonds will also pay more—an extra 1/2% from June 1 on, if you hold them to maturity.
- All Series E Bonds, old or new, now carry an auto- matic extension privilege; they'll keep paying liberal interest for as long as 10 years beyond maturity.

Help Strengthen America's Peace Power

BUY U.S. SAVINGS BONDS

The U.S. Government does not pay for this advertising. The Treasury Department thanks, for their patriotic donation, The Advertising Council and

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

SPORTO PASAULIS

Redaguoja: REDAKCINIS KOLEKTYVAS

Rankraščius siūsti: SPORTO PASAULIS 7338 So. Sacramento Ave., Chicago, Ill. arba 2445 So. 14th St., Milwaukee, Wis.

Atsak. Redaktorius: BR. KETURAKIS

BR. KETURAKIS

Šiandieninė bėgimo treniruočių linkmė

5.

Išauginti sportininką ligi pasaulinės klasės pasekmių lygio, reikia gilaus pažinimo visų fiziologijos ir psichologijos dėsnių, kurių pagalba sudarome tinkamesnę atranką tipų suskirstyme ir treniruotės metodo parinkime. Sakysime trumpų nuotolių — sprintų tarpe skiriamai du skirtingieji tipai: šyzotyminis ir ciklotyminis. Pirmasis yra labai jautrus ir turi didelį palinkimą į sužeidimus — raumenų ar sąnarių pertempimus, trūkumus, nes visa jo judesių apimtis neturi prideramo masto reikiamai kontrolei ir maži nepasiekiami išsukia jo vidinio nusiteikimo sukrėtimus. Antrasis — ciklotyminis linkęs daugiau į lengvą populiarumą, turi judesių pilnesnę ritminę nuojautą, sprintų tarpe dažniausiai sutinkamas su labai iškilomis pasekmėmis. Aišku, stebint tokią atranką iš aukščiausių minėtų apraškų, suduriame su visa eile tų nerisčių, kurių tarpe randasi ir mažas nuosimtis viduriniųjų — mišinio tarp šyzotyminio ir ciklotyminio, kurie savy turi vieną bendrą ypatybę — aktingumą savo darbe, pasiryžimą ir valią, kaip neigiamybę — greitą nustojamą nuo-

taikos, nors ir maži sutrukdymai kartais pasirodytų. Aštri ir įsakanti forma treniruočių metu, tokiems asmenims sukelti nepasitenkinimo jausmą ir atbaido nuo užsibrėžto keliu, nes nervinė įtampa numuša nuotaiką stipresnio darbo našumui kelti ir neišvengiamai veikia į pasekmes. Todėl čia ir iškyta nemažas galvosūkis kiekvienam treneriui, kad jis nujausdamas būsimą nepasisekimą davinis laikui susiorientuotų darbo programoje ir savo psichologine patirtimi remdamasis surastų kelią, gal jau aplinkinį, įtikinti tokio charakterio asmenis, kad be sunkios ir kieto režimo darbo plotnės, nekad neįmanoma išsumuoti į pasaulinio elito viršūnes. Iš čia ir išplaukia išvada, jog individualus treniruočių darbas yra neišvengiamas ir būtinas, ypač kai prisiartiname prie maksimumo duomenų išgavimo — ką šis sprinteris savy turi ir ką gali parodyti. Fiziologiniu požiūriu imant, visi trumpų nuotolių bėgikai — sprintai, turi skirtingus savo darbu reikalavimus, negu ilgų nuotolių atstovai. Trumpų nuotolių bėgikai per trumpą laikotarpį atlieka ypatingai greitą ir visos jėgos reika-

laujantį įtempimą, kas sumoje sudaro didelį koeficientą atletinio darbo. Šioje įtampoje nėra pakankamai laiko raumenų poilsui, nes palaipsniui vykdomoje treniruotėje reikalaujama didėjančio apkrovimo nedidinant pertraukų laiko atžvilgiu. Tuo požiūriu ir yra jo pasiruošimo skirtingumas nuo ilgų nuotolių bėgikų. Dar ir šiuo metu yra dviųpė nuomonės eilė trenerių, kurie galvoja ir įrodinėja, kad specialiai gimnastika sprintams neatstoja to ką jis bėgimo judesiu turi atlikti, o antrieji tvirtina, jog specialioji g-ka, kaip nugaros, pečių ir viso liemens lankstumas, bei liaunumas glūdi tos gimnastikos pagrinduose, todėl jos praktiškoji vertė neginėjama ir būtina. Dėl naudojimo sunkumų kilnojimo, kuris gal būt perdėta praktikuojamas visose Sov. S-gos fiz. lavinimo ir varžybinėje sistemoje, dauguma Europos sprintų trenerių šiek tiek susilaiko ir pataria tai vykdyti su atsargumu. Žinant, kad trumpų nuotolių bėgiko didžiausias greitis įmanomas tik tada, kai visas jo judesių apvaldymas bėgimo metu yra harmoningas ir koordinuotas, privalo išjungti visus kampuotumus tų judesio elementų, kurie veikia stabdant ar išsukia bereikalingą jėgos eikvojimą. Privesti bėgiką į pradžmę su sprintui statomais reikalavimais ir varžybose sulaukti tikėtas pasėkmes, bus geriausiai praktiniu įrodymu įdėto darbo metodo tinklingumu. Tai sugebėti atlikti yra tolygu didelei meninei dovanai.

Nūdieninį sportininką privedi prie tokios laisvo — žaidžiančio judesiais veiksmo, kai jo kasdieninė duona pelnoma (daugumoje 70—80% visų geriausių pasaulio sprintų), sunkių fiziniu darbu ir motorinis užesys nespėja išgaruoti iš jo nervų įtampoms, nėra lengva ir tik ypatingumų talentų treneriams ir jų mokiniams — sprintams, labai artimai bendradarbiaujant tas pasiseka. Taigi prieš keletą metų įsigalėjusi pažiūra, kad treniruotės planas turi apimti išties metų laikotarpį su savo būdingomis, kiekvienam metų laikotarpiui, pasiruošimo ypatybėmis, šiandien jau kiekvienam tapo aiški dogma. Pati trumpų nuotolių bėgikų treniruotė, kaip ir visų kitų lengv. atletikos rungčių, turi praeiti pakilios nuotaikos ženklu ir dalyviams išsukti vidinį pasitenkinimą. Taigi treniruotės metode turi būti sukaupta tam tikras spalvų derinys — treniruotės įvairumas, kuris neslopina darbo nuotaikos, nes išvengiama monotoniškumo. Mažas pavyzdėlis: Bėgimai 40, 50, 60, 70 mtr. ir 100 mtr. pakartojant po 2—3 kartus, su 75—80% jėga. Arba iš šių nuotolių sudarytos estafetės 4x75, 4x100 ir kt. ir jos 4—5 k. pakartojamos. Dalyviai suskirstomi apytikriam pajėgumui, kad išsukus konkurencinį akstiną ir ryžtą būti lygriu ar pranašesniu. Tokia treniruočių tvarka, kurioje estafetės kelis kartus kartojamos, nejučiomis išsukia stiprią darbo įtampą ir patiems dalyviams nelauktai įrodo ką jie sugeba, nes šio žaidimo — nuosirdaus rungtyniavimo aspekto glūdi emocinis jausmas teamui sulipdyti ir už jį ko-

sportinio gyvenimo garbingą šeimą. Tai mūsiškėms gražūs pavyzdys, nes išaugusi tikrai gausioje (6 vaikai) ir neturtingoje šeimoje, neatsisako sunkaus sportinio darbo, kuris ypač techniškose rungtyse, yra nepaprastai sunkus ir reikalingas nuolatinio tobulinimosi. Sveikiname sesę su pažanga ir linkime būti Pabaltijo kraštų rekordiste!

Rimutė Vitulskaitė

Futbolo aikštynuose

Išsimauginusi Vokietijos rinktinė sausiai, net 7:0 nukerta Olandiją ir šiuo stipriu laimėjimu vėl sukelti daug kalbų dėl būsimų pasaulio p-bių Čilėje, kuriose gali įsiterpti į favoritus.

Dabar Vengrija laukia savo sąskaitų suvedimo už 1954 Berno pralaimėjimą ir lapkričio 8 d. susitinka su Vokietija.

Prieš 2 savaites laiko Vengrija 8:0 nukerta Šveicariją (6:0 pirmas puslaikis), kalba už labai stiprų vieną vengrų vienuolikės.

Kitose tarpvalstybinėse rungtynėse Bulgarija žymi 1:1 prieš Jugoslaviją ir Izraelis lygionis (2:2) išplėšia irgi prieš Jugoslaviją.

Liuksemburgo meisteris Jeunesse Esch, Europos klubų taurės susitikime irgi 7:0 buvo apdovanotas taurės meisterio ispanų Real Madrid. Puskas buvo 4 įvarčių šėrininku.

Tai pačiai taurėi, austrų meisteris Wiener Sport-Club 3:0 nukerta danų Odense Boldkluben.

IVAIROS SPORTO ŽINIOS

Pasaulinėse pačiūžų - rolikų p-bėse, kurios įvyko Berlyne, Vokietija laimi visų rungčių meistertystės titulus.

Štai kaip tvarkomas fizinis lavinimas ir kokiais rezultatais užmoka, matome iš vokiečių tautos ryžto ir kieto pasiryžimo atgauti prideramą vietą sportiniame plote.

Ūvičių 50 metų vedybinė sukaktis



Rytoj, šeštadienį, lapk. 7 dieną, sueis lygiai 50 metų, kai Juozas Ūvičius (Elevicz) ir Elzbieta Kisieliūtė susituokė Town of Lake kolonijoje esančioje Sv. Kryžiaus bažnyčioje. Dabar Ūvičiai gyvena 7931 So. Perry Street. Jiedu pažino vienas antr dar Lietuvoje, bet ir artimesnė pažintį suėjo, o vėliau susituokė ir šeimą išaugino jau pačioje Amerikoje. Jie gražiai išaugino ir išmoksino tris vaikus: Stanley, Lorettą ir Francis. Ūvičiai jau susilaukė 9 anūkių ir vienos praminkės. Šeštadienį vaikai ir artimieji susirinks restorane ir paminės Ūvičių 50 metų vedybinę sukaktį. Artimieji linki jiems geros sveikatos ir ilgiausių metų.

ALYVA - ANGLYS
SILDYMO SISTEMŲ ĮRENGIMAS IR SUTVARKYMAS
SKRUPULINGAI SAŽINGAS PATARNAVIMAS.
Galima šaukti kiekvieno metu Prospect 6-6677.
24 VALANDŲ TARNYBA.
GAPS FUEL CO.
2735 W. 63rd Street - Atstovai: V. Doba ir M. Skrodys

Mes mokame 4¹⁰/₂₀
Isteigta 1914 m.
Kapitalas \$5,000,000.00
August Balabanas, Prezidentas
MIDLAND
Savings and Loan Association
ant specialių "Bonus" Taupymo sąskaitų
Kiekvienas sąskaita ligi \$10,000. - apdrausta
Federalinėje Draudimo įstatygoje.
4038 ARCHER AVENUE
CHICAGO 32, ILL.
Tel. LA 3-6719

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
SIEGLER gazo ir alyvos, MOORES ir MONOGRAM pečiai — nuo \$69.95
Specialus 2 pc. parlor, miegamų, sudedamų televizijų setų išpardavimas, vartotos skalbiamos mašinos po \$29.95
Turime didžiausią pasirinkimą įvairiausių rakandų, televizijų, elektros vėsinčių, lempų, radijos ir kitų namų apyvokos priemonių.
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.
ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEEley 3-4711
Atdara pirmą ir ketv. 9—9 val., kitomis dienomis 9—6, sekm. 11—5.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR PADIDINOME
1/2%
TAUPTYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI
Keisiojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus.
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI \$10,000.00.
CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET L.Afayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir aov.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 val. vak.; antrad. ir penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

SINCLAIR HEATING OIL
SuperFlame
RICHARD R. RUMČIKAS
Lietuvis Aliejaus Išvežiotojas
3735 W. 59th ST. CHICAGO 29, ILL.
Pataria pirkti pas jį geriausių aliejų savo pečiams, furnisams ir įvairiems šildytuvams. Susidarykite reikalingas atsargas dabar, kad šalčių metu nebūtų rūpesčių. Jis parūpins pilną pečių ir furnisų aptarnavimą. Būtinam reikalui esant—pristatome ir sekmadienį.
Telefonuokite šiandien: LU dlow 2-7150

Prieš siųsdami
DOVANŲ SIUNTINIUS Į SSSR
per kurią nors firmą,
Pasiklauskite patys savęs
apie sekančius dalykus:
1. Ar firma patikima?
2. Ar ji tai įrodė?
3. Ar ji rūpestingai supakuoja ir išsiunčia siuntinius ir paruošia dokumentus?
4. Ar ji naudoja geriausias dėžes?
5. Ar ji varo biznį ilgiau, kaip 25 metus?
6. Ar ji oficialiai ĮGALJOTA?
Atsakymas į visus šiuos klausimus bus TAIP, jei Jūs siųsitate dovanų siuntinius per bet kurį
GLOBE PARCEL SERVICE, INC.
S K Y R I Ų
716 Walnut Street PHILADELPHIA 6, PA. WAlnut 5-8455
4102 Archer Ave. CHICAGO 32, ILL. FRontier 6-6399
1313 Addison Road Cor. Superior & 71 St. CLEVELAND 3, OHIO UTAh 1-0807
1991 Broadway NEW YORK 23, N. Y. LYceum 5-0900
6446 Michigan Ave. DETROIT 10, MICH. TAshmoo 5-7580
683 Hudson Ave. ROCHESTER 21, N. Y. BAKER 5-5923
263 Market Street NEWARK 2, N. J. MArket 3-1968
390 W. Broadway S. BOSTON 27, MAS. ANdrew 8-8764
346 Third Ave. PITTSBURGH 22, PA GRant 1-3712
Greit atgabenkite savo siuntinius PAS mus, ir mes greit IŠSIŪSIME juos!

Kristina Keturakytė
nauja Lietuvos rekordistė rutulio stūmime
Su pradine pasekme 9,45 mtr. Kristina žymi savo rungtyninę rutulio stūmimo karjerą, kuri šiuo metu atstoja tarptautinės klasės plotmėje.
Nesenai (rugsėjo mėn.) peržengusi 14 mtr. sunkiąją liniją (14,05), netrukus pakartoja Lietuvos rekordą, net du kartus; nustumdama 14,17 mtr. ir tuo yra II-ji Lietuvos moteris, peržengusi 14 m. nuotolį.
Besimokydama vidurinėje mokykloje lankė sporto mokyklą - kursą (apie 18 mėn.) ir tuo įgavo pirmąjį supratimą apie varžybinių kelių. Pradžioje, bendram sustiprėjimui įgyti dalyvavo visoje eilėje šuolių, bėgimų, mėtyimų ir tik 1956 m. pradėjo specializuotis rutulio disciplinoje, būdama Kauno Politechnikos Instituto II kurso studente. Žiemos darbo treniruotės po 4—5 kartus savaitėje jau 1957 m. laiduoja kuklį 11,93 m. pasekmę, bet su 2 m ir 48 cm pažanga ir tuo metu sviedžia diską 37,60 m.
1958 m. balansuojasi 13,18 m. rutulio rungty ir 40,60 m. disko (pastarasis yra jos asmeninis rekordas). Praeitą 1958—1959 m. žiemą mankštėnasi net 5—6 kartus į savaitę ir jau sezono eigoje (1959) pasiekia 13,50 m. gegužės mėn., liepos mėn. 13,84, o šiomis spalio dienomis pakartoja Lietuvos rekordą 14,17 m. Pabaltijy geriausia moterų rutulio pasekmė priklauso latvaičiai Logina su pilnu 15 m. rezultatu.
Kristina K. gimusi 1933 m., ūgis 1,75 ir sveria 75 kg., todėl turi visus duomenis pilnai 15—15,5 mtr. klasei atsiekti. Jos treneriu yra Paulauskas, baigęs Kūno Kultūros Instituto. Šiuo metu Kristina yra aukščiausia minėto instituto 5-me kurse ir perkrauta darbais, bet savuoju ryžtu įkopė ir į

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
CHICAGO SAVINGS DABAR MOKA 4% ANT VISŲ TAUPYMO SKYRIŲ
KVIEČIAME VISUS PAS MUS
Remiantis Chicago's Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tik tai saugumą — jų apdraudimą iki \$10,000.00, aukštą dividendą, bet ir daugelį kitų patarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.
Taupytojų patogumui Chicago's Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš gražiausių ir moderniausių įrengtų visoje Illinois Valstybėje.
Chicago Savings didesniais taupytojų patogumui atdara 3 vakarus savaitėje iki 8 val. vak.: pirmadienį, ketvirtadienį ir penktadienį.
MŪSŲ TURTAS VIRS \$37,000,000.
Chicago Savings & Loan Association
6245 So. Western Ave., Chicago, Illinois
Tel.: GROvehill 6-7575
Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 val. po pietų.
3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—FRIDAY, NOVEMBER 6, 1959

NAUJIENOS
THE LITHUANIAN NEWS
Published daily except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc., 1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAYmarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates: Chicago \$13.00 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$11 per year, \$6.00 per six months, \$3.50 per three months. Outside USA \$15.00 per year, \$8.00 per six months, \$4.50 per three months. 7 cents per copy, 10c on Saturday. Dienraščio kainos: Kitišose JAV vietose ir Kanadoje metams \$11.00, pusei metų 6.00, trims mėnesiams 3.50, vienam mėnesiui 1.25. Užsieniose metams \$14.00, pusei metų 7.00, vienam mėnesiui 1.50.

Naujienos eina kasdien, išskyrus sekmadienius. Leidžia Naujienu Benomais drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 8, Illinois. Telef.: HAYmarket 1-6100.

Chicagoje metams \$13.00, pusei metų 7.00, trims mėnesiams 4.00, vienam mėnesiui 1.50. Pinigus reikia siųsti pašto Money Orderiu kartu su užsakytu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Sekmadieniais — iki 12-tos.

APŽVALGA

DIDIEJI MOKSLININKAI

Beveik visiems žmonėms civilizuotose šalyse yra žinomi vardai tokių mokslininkų, kaip Kopernikas, Isaokas Newton, Charles Darwin, Sigmund Freud ir Albert Einstein. Jie yra laikomi didžiausiais mokslo vyrais ir yra vadinami "genijais".

Kamė gi jų didumas?

Šituo klausimu neseniai parašė įdomų straipsnį žinomas spaudos komentatorius ir teatro kritikas Sydney J. Harris. Jisai sako:

"Didumą (moksle) sudaro ne tiek suradimas teisingų atsakymų, kiek statymas teisingų klausimų. Nes galutinį atsakymą nėra, ir dauguma didžiųjų mokslininkų, laikui bėgant, pasirodė klydę".

Harris pamini garsų psichoanalizės mokslo steigėją Freud, kuris turi daug entuziastiškų pasekėjų, bet ir daug priešų. Tarp jų eina smarkus ginčas, ar jo teorijos "teisingos", ar ne. Net ir dauguma jo pasekėjų šiandien pripažįsta, jog toli gražu ne viskas yra tiesa, ką Freud skelbė. Praėjus tik keliolikai metų po jo mirties, jo teorijos yra keičiamos ir taisomos. Faktiškai ir pats Freud jau buvo atmetęs kai kurias savo teorijas.

O betgi Freud tebėra laikomas vienu iš didžiausių mokslininkų.

Panašiai yra su Newtonu, Isaokas Newton yra bene stambiausia žvaigždė tarp naujųjų laikų mokslininkų ir jo teorijos per 200 metų buvo laikomos nesugriaujamomis tiesomis. Bet jo mokymuose tapo surasta klaida, kas paskatino Einsteina sukurti "relatyvumo teoriją", kuri daugelį Newtono tiesų apvertė aukštyn kojomis. Tačiau Newtono garbė dėl to nesumažėjo.

Šiandien yra minima šimto metų sukaktis evoliucijos mokslo, kurio stambiausias kūrėjas yra Darvinas. Jame buvo daug trūkumų ir spragų, kurias reikėjo užpildyti. Kai kurios jo idėjos pasirodė klaidingos ir turėjo būti pakeistos arba atmestos. O betgi Darvino mokslas dabar yra vertinamas labiau, negu kada nors praityje.

Tie ir kiti mokslo vyrai yra dideli ne dėlto, kad jie davė "teisingus" atsakymus į klausimus, kurie kyla žmogaus

prote, ieškančiam "tiesos", bet dėlto, kad jie statė teisingus klausimus, vedančius į tiesą.

Galutinės tiesos nėra. Jeigu ji būtų surasta, tai mokslo pažanga turėtų sustoti. Iš tikrųjų, tie, kurie sakosi žiną galutinę tiesą, yra mokslo priešai.

KOMUNISTAI NUSMUKO

Izraelio parlamento rinkimuose daugiausia balsų ir mandatų gavo demokratinė socialistų darbininkų partija Mapai, kurios vadovas yra premjeras David Ben-Gurion. Apšaukiuojama, kad pagal proporciją rinkimų sistemą ji turės parlamente 47 atstovus, vietoje 40, kuriuos ji turėjo senajame parlamente, išrinktame 1955 m. Parlamentas susideda iš 120 narių.

Mažiausia balsų ir mandatų gavo komunistų partija. Ji turėjo 6 atstovus, o dabar jai teks tik 3.

Kadangi nė viena partija nelaimėjo absoliučios daugumos parlamente, tai vėl turės būti sudaryta koalinacinė vyriausybė — veikiausia, su tuo pačiu premjeru Ben-Gurion. Jo pozicija sustiprėjo, padidėjus Mapai partijos atstovų skaičiui.

SUSIGRAUDINĖS

Tarp Prancūzijos ir Federalinės Vokietijos šiandien yra draugiški ryšiai. Daug prie to prisidėjo prezidentas De Gaulle ir kancleris Adenauer, kurie supranta, kad tiek prancūzams, tiek vokiečiams bus sveikiau, jeigu jie užmirš praeities vaidus.

Bet Maskvai skaudu j tai žiūrėti, nes jei vokiečiai su prancūzais nesipeš, tai ji nebegalės "virti košę" Europoje.

Laikydamosis šitos "linijos", A. Bimba rašo, kad Prancūzijos prezidentas "dabar tiesiog į rankas bučiuoja Vakarų Vokietijos premjerui Adenaueriui".

Maskvai skaudu, o Bimbai graudu.

Pusėtinės algos

Chicago Darbo Federacijos prezidentai William A. Lee ir sekretoriai — išdėtinukai William F. Cleary pakeltos algos po \$7,000 metams. Nuo šiol atudų gaus mėtinės algos po \$25,000. Algų pakėlimas buvo vienbalsiai nubalsnotas CFL delegatų mitinge praeitą antradienį.

ateinančią žiemą gali būti geležinkelių streikas. Krašto ekonomijai jisai padarytų daugiau žalos, negu streikas plieno pramonėje.



UNITED PRESS-NAUJIENU PHOTOS
Massachusetts sen., demokratas John Kennedy, kalbėdamas per \$100 lėkstes pietus Los Angeles pareikė, kad dėl Sovietų Rusijos veržlumo JAV laukia kieti laikai ateityje, išsiaiš ginkartei ar ilgiau. "Mes per daug suminkštėjome fiziškai, protiniai ir dvasiniai", jis pasakė, "ir lėtas rūdijimas, kaip išlėpimo rezultatas, jau pradeda rodytis".

vi išėjo iš to pragaro ir pasknė nezuvo kovose Italijoje, kad jie patvirtintų tą siaubą.
Bet sausio 2 d. anksti, dar 4 valandą, įeina enkavedistas ir sako, kad lenkai šiandien į darbus neturės eiti, kad jiems Stalinas suteikė malonę ir leidžia stoti į lenkų armiją.

Savo ausims netikėdamas, iššokau iš naro ir prašau pakartoti.
— Eisite į "polskųjų armiją" (lenkų armiją), — jis pakartojo.

Barakas sujudo kaip skruzdėlynas...

Kaip vienas vyras, visi puolė ant kelių, sykiu su Lenkijos žodais. Vienas tų žydu man pasakojo: "Panje, visuomet tikėjau, kad Matka Boska Ostrobramska Vilniuje daro stebuklus, ir visuomet praeidamas pro Bromą nusifidavau kepurę. O, tegul bus pabagaslovyta mūsų Matka Boska!"
Kai išėjome iš barako ir pradėjome atsivieškinti su nedalios draugais, tai lietuviai, latviai, estai verkdami pradėjo mums pulti ant kaklo, apsikabinę bučiuoti ir prašyti: "Nepamirškite mūsų, papasakokite apie mus, stengkitės, kad mes iš čia išeitume".

LENKAS APIE LIETUVIUS SIBIRE

Pašaukiamas atsūntė iš Boston Bar, Britų Kolumbijoje, Kanadoje, iškarpa iš Toledo, Ohio, leidžiamo lenkų laikraščio "Amerika-Echo" š. m. spalio 18 dienoms, kur spausdinama jau 10 tūk. kačkokių C. C. "Sibiro tremtinio atsiminimai" (Wspomnienia zeslanca Na Sybir). Atsiminimų skyriuje "Atmintina diena" autorius pasakoja dalykus, kurie liečia ir lietuvius tremtinius Sibire.

Naujienu skaitytojas Ad. Vasiliauskas atsūntė iš Boston Bar, Britų Kolumbijoje, Kanadoje, iškarpa iš Toledo, Ohio, leidžiamo lenkų laikraščio "Amerika-Echo" š. m. spalio 18 dienoms, kur spausdinama jau 10 tūk. kačkokių C. C. "Sibiro tremtinio atsiminimai" (Wspomnienia zeslanca Na Sybir). Atsiminimų skyriuje "Atmintina diena" autorius pasakoja dalykus, kurie liečia ir lietuvius tremtinius Sibire.

Naujienu skaitytojas Ad. Vasiliauskas atsūntė iš Boston Bar, Britų Kolumbijoje, Kanadoje, iškarpa iš Toledo, Ohio, leidžiamo lenkų laikraščio "Amerika-Echo" š. m. spalio 18 dienoms, kur spausdinama jau 10 tūk. kačkokių C. C. "Sibiro tremtinio atsiminimai" (Wspomnienia zeslanca Na Sybir). Atsiminimų skyriuje "Atmintina diena" autorius pasakoja dalykus, kurie liečia ir lietuvius tremtinius Sibire.

Naujienu skaitytojas Ad. Vasiliauskas atsūntė iš Boston Bar, Britų Kolumbijoje, Kanadoje, iškarpa iš Toledo, Ohio, leidžiamo lenkų laikraščio "Amerika-Echo" š. m. spalio 18 dienoms, kur spausdinama jau 10 tūk. kačkokių C. C. "Sibiro tremtinio atsiminimai" (Wspomnienia zeslanca Na Sybir). Atsiminimų skyriuje "Atmintina diena" autorius pasakoja dalykus, kurie liečia ir lietuvius tremtinius Sibire.



Komunistai žada neprovokuoti

Rytinės Vokietijos komunistai paskelbė pranešimą, kad lapkričio 6—9 d. d. nebus iškabinėtos raudonojo režimo vėliavos geležinkelio stotyse vakariniame Berlyne. Jie, matyt, gavo įsakymą iš sovietų atstovo Berlyne neprovokuoti Vakarų.

Jungtinių Amerikos Valstybių, Britanijos ir Prancūzijos įgalotiniai Berlyne buvo įspėję rusus, jog Vakarų garnizonas Berlyne, susidedas iš 11,000 karių, parems, jei reikės, vakarinio Berlyno policiją, kuri yra nusistaciusi neleisti geležinkelio administracijai "puošti" komunistų vėliavomis stotis.

Prieš mėnesį laiko, kai rytinės Vokietijos komunistai minėjo savo režimo metines, tai raudonos vėliavos buvo iškeltos visose geležinkelio stotyse. Tai padarė miesto geležinkelio administracija, kurios būstinė yra sovietų sektoriuje ir kuri todėl yra komunistų kontrolėje, nors geležinkelis aptarnauja ir laisvają, vakarinę miesto dalį.

Dėl šito saugališko komunistų pasielgimo kilo smarkus susikirtimas vakariniame Berlyne tarp geležinkelio tarnautojų ir policijos, kurie liepė vėliavas nuimti.

Dabar, besitariant 42 metinei "oktiabrio" sukakčiai, ējo gandai, kad rytinio Berlyno diktatoriai vėl iškabinės raudonąsias vėliavas geležinkelio stotyse. Todėl Vakarų atstovai padarė įspėjimą, reikalaujanti, kad Sovietų vyriausybė neleistų komunistams saualiauti.

Sovietų pasiuntinybė Berlyne atsakė, kad tai esąs ne Sovietų reikalas, nes rytinė Vokietija esanti "nepriklausoma valstybė" ir galinti daryti, kas jai patinka.

Tačiau Grotewohly-Ulbrichto režimas "susipratę", jog bus geriau nedaryti provokacijos, kuri gali pasibaigti ne labai maloniai jiems patiems ir jų bosams Kremliuje. Nėra abejonės, kad Kremlius jiems taip "patarė".

Kai Vakarai užima griežtą poziciją, tai Chruščiovas ir jo pastumdėliai pasidarę taikingi.

Geležinkelių kompanijų kova su unijomis

Dar nepasibaigė plieno darbininkų streikas, kai iškilo kito didelio pramonės konflikto pavojus. Baigiasi sutartys tarp geležinkelių kompanijų ir geležinkelių darbininkų, ir abi šalys rengiasi kovoti, o ne derėtis.

Geležinkelių kompanijos pasiuntė penkiems "operuojančioms brolijoms" pranešimą, kad kompanijos ne tik nekels atlyginimų darbininkams, bet nori sumažinti atlyginimų ratas. Tačiau svarbesnis dalykas, negu algų klausimas, vienai ir kitai šaliai, yra tam tikros darbo taisyklės, kurias kompanijos nori pakeisti.

Sis darbo taisyklių keitimo klausimas sudaro pagrindinį punktą ir plieno pramonės ginčė.

Jei geležinkeličiai nesusitaris su kompanijomis, tai

nicko nežina.

Iš švedų laikraščių buvo patirta, kad keletas laivų, plaukusių iš Lietuvos į Svediją, vokiečių karo laivų buvo nuskandinti, nes į krantą buvo išplautos lentos su lietuviškais užrašais. Mus kamavo juodos mintys, kad mūsų žmonės tuose laivuose buvo ir juos bus nuskandinę.

Pradėjome rašyti laiškus Vokietijoje esantiems lietuviams pažistamiems, ar jiems kartais neteko girdėti apie mūsikius. Po kurio laiko buvo gautos žinios, kad visi mūsų kitame laivelyje buvę asmenys yra pabėgę į Vokietiją. Visiems pasidarė ramiau.

8. PIRMIEJI ĮSPODZIAI APSIGYVENUS SVEDIOJE

Beveik visi vyrai gavę darbėlius. Atlyginimai nors nedideli, bet galus su galais suvesti galima ir dar šis tas lieka. Pradėjome dairytis po miestą. Miestas neperdidžiusias, apie 50 tūkstančių gyventojų, daugiausia žmonės apdirbančios metalą, tų gerąji švediškoji plieną. Chirurginiai instrumentai, preciziški įvairūs instrumentai, žirklės, brūžekliai ir t. t.

Kadangi buvo karo laikas, tai pareikalavimas gaminių didelis, o konkurencija maža. Darbininkų trūkumas ir kiekvieną jie stengiasi įtraukti į darbą. Kai ku-

riems tekė ir sunkus bei neįprasti darbai. Kilnoti geležį iškraunant iš vagonų ar panašiai buvo gana sunku neįpratusiems žmonėms.

Pramonė plečiantis mieste žmonių daugėjo ir reikėjo daug naujų gyvenamųjų patalpų. Buvo statoma daugybė naujų namų. Bet butai nedideli. Du kambariai ir virtuvė su visais patogumais. Buvo butų ir su didesniais kambarių skaičiais, bet ir kainos jų daug didesnės. Pirkti galima butą didžiame bloke. Namą administruoja viso namo renkama valdyba ar statybos kompanijos skirta, jei namo skola neišmokėta. Didesniuose namuose butai turi kambarį ir virtuvę, išeinamoji vieta kieme. Svara nepaprasta, kaip namuose, taip ir lauke. Kiemai išpilti žvyru ir kartą į savaitę dideliu grėbliu žvyras išlyginamas, tai, kad žymėtų ruožai.

Apie miestą pristatyta ir statoma daugybė naujų namų vienai šeimai. Namai labai patogūs, gražūs, moderniški, jie kainuoja žymiai brangiau ir mums neprieinami.

Vienas klausimas mums buvo, o kaip gi su kūno apsvailymu, kadangi senuose namuose, kur mums teko gyventi, nei vonių, nei kitokių apsiaprusimų vietų nebuvo. Patyrėme, kad yra miesto pasta-

tyta didelė pirtis. Nuėjome į ją. Ją pamatę didžiai nustebome. Panašu daugiau į kokią teatrą ar šiaip įmonę, negu į mūsų įsivaizduotą pirtį. Ji labai patogi ir moderniškai įrengta. Kainoja nusimatyti bėne 80 ūrų, mažiau negu 20 amerikoniškų centų. Gauni muilą ir rankšluostį. Išsūtintęs gare ir išsimuliginęs bei nusiplovęs gali eiti į 33 metrų ilgumo baseiną ir plaukioti, kaip upėje. Vandens temperatūra, kaip vasarą upėje, pirtis atdara žiemą ir vasarą. Turint tokią puikią pirtį žmonėms lengva palaikyti svyrą. Vasarą galima maudytis ir upėje, kur yra įrengtos patogios maudytnės.

I mus lygumų žmones, nemažą išpūdį padarė ir arti miesto esantieji kalnai, vietomis apaugę miškai. Jau ankstyvą pavasarį eidavome į kalnus laipioti, ten labai graži. Išėję į miškų svajodavome apie savo gintajį kraštą, kuris mums buvo toks mielas ir taip netoli mūsų tik už kelių šimtų kilometrų, bet jo pasiekti negalėjome.

Kas tai pasakojo, kad iš netolimo miestuko, esancio prie jūros, galima matyti mūsų kraštą iš aukšto bažnyčios bokšto, jei žiūrėti per žiūronus.

Kas mus tame krašte dar stebino, tai gerai susiorganizuavę kooperatyvai. Beveik kiekvienoje gatvėje yra kooperatyvų krau-

tuvės. Daugumoje jos vienodos rūšies. Trys skyriai vienas šalia kito ir iš gatvės gali jėiti į bent kurį iš jų arba iš vieno į kitą, kad galėtum kartu apsipirkti. Skyrius mėsos, greta duonos ir pieno ir pagaliau visų kitų reikmenų. Miesto centre kooperatyvo didžiulius valgyklus ir restoranai, bei baldų ir kitokių dalykų krautuvės. Ten pat spausdinamas jų dienraštis. Įdomu, kad mieste yra trys dienraščiai įvairių pakraipių.

Unijos, prie kurių priklauso, matamai, visi darbininkai, labai turtingos ir gerai organizuotos. Turi puikų didžiulį namų susirinkimams. Daugybė salių ir galima išnuomoti. Subūvimams už labai nedidelę kainą. Prie miesto nemažas parkas su teatru ir kitais pastatais darbininkams praeišti laika. Atrodo, unijų surinkti pinigai neina niekais ar į vadovų kešenes.

Mums, naujajai atvykusiems, buvo dar vienas labai įdomus dalykas, tai svaiginamųjų gėralų pardavinėjimo tvarka. Svaugės vyras per mėnesį galėjo pirkti vieną litrą degtinės ir vyno kiek nori. Gaudavo talonų knygdutę metams. Pagal tuos talonus ir pirkdavo vieninteliame mieste sandėly. Bet žmonės pasakojo, kad tie, kurie šeimoje netvarkoje gyveno, pagal tam tikros šeimų priežiūros organizacijos nurodymus, tokių knygdutę negaudavo, kol susitvarkydavo.

M. T-NAS
ZVEJŲ LAIVELIU PER BALTIJOS JŪRĄ

7. Kai jis su poniu pas mus lankėsi, mes jau kooperatyvui buvom skolingi apie 900 kronų už valgi. Mums buvo leista tam tikra suma ir mes ją jau senai buvome sunaudoję. Išėitų, kad mes iš savo ezdarbių, o dar ir ne visi dirbome, turėtume sumokėti tą sumą. Papsrašė ministerį Gylį Stockholmė pasirūpinti, kad užsieniečių komisija nuo mūsų tą sumą nurašytų. Jis pasirūpino ir ta suma buvo nurašyta.

Pradėjome gauti darbus ir įsigyti kronų. Pasirūpinome butais ir kiekviena šeimai gyveno sau atskirai. Gauti nors ir kuklų butelį ar kambarį tuo laikui buvo labai sunku. Tik raudonojo kryžiaus ponios mums visur ir visada padėdavo. Susikalbėdavome vokiškai.

Buvo didžiulias lūdesys ir rūpestis toms šeimoms, kurių nariai atsiskyrė, t. y. pateko į kitą laivelį. Jie į švediją neatvyko, o kas su jais atsitiko, — jokių žinių nebuvo. Menamai, kai kurie žvejai, ne mūsų laivėlio dalyviai, buvę nuplaukę į Lietuvą, bet apie mūsų šeimų narius

LAPKRIČIO 23 DIENOS PROGA

1918 m. lapkričio 23 d. buvo išleistas pirmojo krašto apsaugos ministerio įsakymas organizuoti Lietuvos kariuomenės dalinius, atseit, atkurti Lietuvos kariuomenę, kuri po paskutinio 1795 m. Lietuvos padalinimo buvo imperialistų sužlugdyta. Tačiau to įsakymo realizavimas kažkodėl stumėsi pirmyn tik roplio žingine ir kraštas artėjo prie bedugnės kranto. Kritiškai padėčiai gelbėti buvo surastas žmogus, kuris tik prieš tris dienas buvo grįžęs iš Rusijos kalėjimo, būtent, adv. Mykolas Šlezevičius. Jam grupė tikrų Lietuvos patriotų pasiūlė sudaryti II ministerių kabinetą ir imtis iniciatyvos gelbėti kraštą, į kurį skverbėsi nedraugiški kaimynai. Kaip žinome, tas žmogus niekuomet nesirengė į jokių valdžios postus kopti, o buvo nusistatęs dirbti tik savo profesinį darbą, tačiau, matydamas Lietuvos vos tik paskelbtai nepriklausomybei artėjančią pradžią, apsiėmė nešti jam dedamą naštą. Štai ką jis rašo savo atsiminimuose: „Jutau, it-pasmerktas mirti: be pasirošimo, be patyrimo tokia sunki našta uždėta ant mano pečių. Kariuomenės nėra. Vilniaus dienos suskaičytos — 10 ar 15 dienų. Po to į 5 ar 10 dienų bus apleistas ir Kaunas. Na, ir galas — visa Lietuva bolševikų rankose“.

Nežiūrint beviltiškos padėties M. Šlezevičiui net ir tomis miglotomis Lietuvos atsikūrimo dienomis nepritrūko ryžtumo, drąsos nei, pagaliau, tėvynės meilės, kad galėtų nuveikti nuostabių darbų ir atiduoti tėvynei didį patarnavimą. M. Šlezevičius, suorganizavęs 2-ji ministerių kabinetą, persikėlė į laikinąją sostinę Kauną bei 1919 m. sausio 2 d. išleisdžia į tautą atsiskaitimą, pranešdamas, koks gresia pavojus kraštui ir kviečia-saukia Lietuvos jaunus vyrus eiti savanoriais į naujai organizuojamus kariuomenės dalinius, savąjį kraštą ginti nuo įsibrovėlių. To atsiskaitimo gandas žaibo greitumu pasiekė visus Lietuvos kampus ir kampelius ir taip paveikė tuometinį Lietuvos jaunimą bei sukėlė visą tautą ant kojų, kad vyrai gaivališkai organizavosi į apsaugos būrius ir ėjo ginti krašto nuo užplūdusių raudonųjų rusų ordų.

Jis ne tik pašaukė savanorius, bet ir sudarė sąlygas organizuoti naujai atkurtos kariuomenės daliniams bei pradėjo kovą prieš besibraunantį priešą.



Mykolas Šlezevičius

Šiais metais kaip tik sukanka 40 m. nuo pašaukimo savanorių ir nuo laisvės kovų pradžios. Tie du įvykiai, ypač mums buvusiems Lietuvos kariuomenių savanoriams, yra labai svarbūs, reikšmingi ir prisimintini. Be to, šiais metais lapkričio 11 d. sukanka lygiai 20 metų nuo adv. M. Šlezevičiaus mirties.

Švenčiant Lietuvos atkūrimo 41 metų sukaktį ypatingai reikia prisiminti ir įvertinti Lietuvos savanorių pašaukimo ir laisvės kovų pradžios reikšmingus momentus bei tų žygių iniciatorių ministerio pirmininko Mykolo Šlezevičiaus mirties 20 metų sukaktį, kuri simbolingai pasitako tą patį mėnesį, kaip ir jo atsiskaitymas į tautą eiti savanoriais tėvynės laisvės ginti.

Lietuvos savanorių kariuomenės žygiai bei kovos labai daug davė ir paliko daug gražaus palikimo. Todėl suprasdami lapkričio 23 dienos-kariuomenės šventės prasmę, su ypatingu susikaupimu ją privalome minėti ir dabar, kad tiek daug heroizmo pavyzdžių, tiek vargo, ryžtumo ir narsumo dar pareikalaus iš mūsų tėvynės išsilaisvinimo žygių, nes pasaulio įvykių banga vėl mus atbloškė į tą tašką, kuriame buvome prieš 41 metus, ir vėl mus stato prieš uždavinį — vieningom jėgom, pašiventimu ir nepalaužiamu atkaklumu užtikrinti savo tėvynei Lietuvai laisvę.

Povilas Dirksis

Detroit, Mich.

Martha Strazdienę prisiminus

Lapkričio 6 d. sukanka lygiai 5 metai kaip iš gyvųjų tarpo atsiskyrė mūsų gera ir miela draugė Martha Strazdienė, pagal tėvus Kalanaitė. Nors penki metai yra ilgokas laikas, bet, rodosi, lyg tai vakar buvo, kai mes ją sutikdavom įvairiuose parengimuose ir susirinkimuose. Į susirinkimus ar parengimus ji neatvykdavo tik tuo atveju, kai pasitaikydavo labai svarbi priežastis. Nepasitenkindavo ji vien tik dalyvavimu, bet ir stengdavosi ir darbu prisidėti. Kultūriniam ir labdaros reikalams ji noriai aukodavo. Buvo labai santūri ir kukli, — neieškodavo nei garbės, nei vadovybės. Dirbo su didžiausiu pasišventimu ir kantrumu. Jos asmenyje detroitiečiai neteko tikrai nepažinamos veikėjos ir organizacijų darbininkės.

Išėkis, Morta, ramybėje. Mes Tave prisiminsime, kol gyvi būsime, kol ir mus šaltoji žemėlė priglaus.

B. Kehlaitienė ir šeima

80 m. senutės laiškas

Dėkoja Ievai Povilaitienei už dovanas

Ieva Povilaitienė, Eagle restorano savininke, šiomis dienomis gavo iš savo tetos, Valerijos Mitkienės, gražų laišką. Laiškas rašytas iš Telsių spalio 28 diena. Štai būdingesnės jo ištraukos:

„Sveikinu Jus, mano brolio dukrele, ir linkiu gerų dienų ir ilgiasių metų!“

„Aš net negalvoju ir nesapnavau, kad Jūs esate dar gyvi. Žinojau, kad Amerikoje yra brolis Kazimieras. Jis niekad neparašo laišku, o Jūs neužmiršote manęs. Mane apėmė toks didelis džiaugsmas, kai pamaniau jėmančią Liudvelę Jaruckaitę ir inėšančią man šitą brangią dovanėlę. Būčiau buvusi labai patenkinta, jei būčiau gavusi vien tik tai laišką. O kai man parodė Jūsų fotografiją, mane apėmė toks džiaugsmas, kad net pradėjau verkti.“

„Esu labai laiminga, kad manęs, tokios senos, Jūs neužmiršote. Juk jau turiu 80 metų. Širdingai Jums dėkoju už siuntinį. Dėkoju ne vieną kartą, bet šimtą. Ir kai einu į savo kambarį, visada pakilnoju šią brangią medžiagą, ir kiekvieną kartą apsiverkčiu iš džiaugsmo, kad Jūs, tiek toli gyvendami, už jūrų marių, manęs neužmiršote. Jūsų gera širdis visą laiką yra mano mintyje... Esu labai dėkinga, nes žinau, kad tai dovana yra mano dukrelės rankomis čiapineta.“

„Jeigu Jums nesudarys sunkumų, prašyčiau atsiųsti savo fotografiją; neužmirškite atsiųsti laišką...“

„Gyvenu savo trobelėje su vaikais, pavalgiais ir apsirengusi. Turėju šešis vaikus. Dabar turiu tik tris. Du mirė žmonai, o vienas dar kavalierius, grįžęs iš kariuomenės. Pas mane gyvena dukra. Ji turi vyrą ir du vaiku...“

Ko gers Auroros mėras dar bus gubernatorius

Iš linksmosios Auroros nauja naujiena ateina, kad tūlas biznierių, aliuminių langų meistras John Fieffer, pradėjo rinkti parašus petičijai už mero Paul Egan kandidaturą į Illinois gubernatorių ir savo brolio Petro į leit. gubernatorių. Patį Egan dėl to paklaustas atsakė, kad, esą, kiekvienas pilietis turi teisę statyti bet kieno kandidatūrą. Fantastiška? Eganas atsako, kad prieš jį pirmą kartą išrenkant Auroros mėru visi sakė, kad tai fantastiška, ir dar labiau sakė, kai jis buvo išrinktas mēru ir antrą kartą.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

DALYVAUKITE pirmoje lietuvių ekskursijoje į Meksiką
Jįvyksta iš **Chicagos Lapkr. 28!!**
(Aplankysim Gvadelupės šventovę ir pasimatysim su Meksikos arkivyskupu). Neapsivilkit, skambinkit **GA 2-0640 DABAR!**

Wide World Tours
95th IR WESTERN AVE.
Evergreen Plaza — GA 2-0640
Walter Rask — Alex Lauraitis

help your HEART FUND help YOUR heart

MUTUAL FEDERAL DABAR VISEMS TAUPYTOJAMS

MOKA **4** PER METUS

Dividendus mokame birželio 30 d. ir gruodžio 31 diena.

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite savo banko knygutę.

2202 W. CERMAK ROAD
Virginia 7-7747
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Chartered and Supervised by the U. S. Government

MOVING APPRAUSTAS PERKRAUSTYMAS MOVING

IS TOLI IR ARTI

NUOVI dideli traukai - Naujaisi kraustymo traukai

Stygu metu patyrimas - Pigus ir sakiningas patarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS

2022 W. 69th Chicago 36 M. Tel. Wabrook 5-9209

DR. ANNA BALIUNAS
AKIU, AUSU, NOSIES IR GERKLAS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. ir ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telefonai: PROspect 8-3229
Rezid. tel.: Wabrook 5-5076

Tel.: PROspect 8-1717
DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val.: kas diena po pietų 1-3; vak. 7-8 tiktai antradieniais ir penktadieniais. Trečiadiadi ir sekmadiadi ofisas uždarytas.
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REPUBLIC 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Inkstų ir šlapimo takų chirurgija
Tel.: PROspect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, Ill.
Oakley Medical Arts Bldg.
434 Algona Ave., Elgin, Illinois
Tel.: OWens 5-0533
Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEMlock 4-5849
Rezid.: HEMlock 4-2324
OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 1-4 ir 7-9, antrad. nuo 1-5, treči. ir šeštadienį tiktai susitarus.

PR 6-1795, rez.: TREmont 5-8990
DR. JONAS G. BYLA
Nervų-smegenų ligos, chirurgija
OAKLEY MEDICAL BLDG.
2300 West 51st Street
Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telefonai: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244
DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:
Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakaro. Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIZUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 v. l. po pietų kasdien. Šeštadieniais 1-4 val. p. p. Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 vak. Trečiadi. ir seštadi. uždaryta.
Ofiso tel.: PORTsmouth 7-6000
Rezid. telefonai: REPUBLIC 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juska
AKIU LIGU SPECIALISTE IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, išskyrus trečiadienį ir šeštadienį.
2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telefonai: GA 5-4800
Rezidencijos: GA 3-6630
Dr. Gražina-Irena KAGANIEC
GYDYTOJA IR CHIRURGE
VIDAUS LIGOS
10002 SO. KEDZIE AVENUE
Kasdien 4-7. Šeštadieniais 2-5. Trečiadi. ir kitu laiku tiktai susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLYmpic 2-4159
DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th St., Cicero, Ill.
Kasdien 1-3 val. ir 6-8 val. vakaro. Trečiadieniais uždaryta. Šeštadieniais 12-4 val.

Ofiso telefonai: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia saukite KEdzio 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGE
4146 SO. ARCHER AVENUE
Val.: kasdien po pietų nuo 12-3. Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. nuo 6-9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIUNAS
CHIRURGAS
2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell)
Val.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, antrad. ir penktad. 5-8 val. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGU SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietų. Seštadi. nuo 9-11 val. ryto ir nuo 2-4 val. po pietų. Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTU GYDYTOJAS
4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 7-9 p. m. Šeštadieniais 10-12. Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namy BE 3-7786

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos tik susitarus.
PROspect 6-1930

Ofiso telefonai: CLIFFside 4-2896
Rezidencijos: WAbrook 5-3099
DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1724 WEST 47th STREET
(kampus 47th ir Hermitage)
Priėmimo val. 2-4 ir 6-9 val. po pietų. Seštadi. 2-6 val. po pietų.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERU LIGOS
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5377
OFISO val.: pirmad. 8-10 val. vakaro antrad., trečiadi. ir penktad. 6-9 v. v. šeštadieniais 2-4 val. po pietų.

DR. VYTAUTAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 W. 71st St. (71st ir Campbell)
Val.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, antrad. ir penktad. 5-8 val. vak.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telefonai: HEMlock 4-2123
Rezid. telefonai: Gibson 8-6195
Priėmimo val.: Pirm., Antr., Ketv. ir Penktadieniais 2-4 val. ir 6-8 val. Trečiadieniais ir šeštadieniais nepriima ligoniu.

C. Z. VEZELIS
DANTU GYDYTOJAS
4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
802 WEST 31st STREET
(kampus Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. Trečiadi. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDES-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Bandžalai. Speciali pagalba Kojoms (Arch Supports) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8. Šeštadieniais 9-1. ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 WEST 63rd St., Chicago 29, Ill.
Tel.: PROspect 6-5084

LIETUVIAI AKIU GYDYTOJAI
Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, Yards 7-7381
Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus.
Valandos: 10 ryto iki 8 val. (trečiadi. uždaryta), seštadi. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIŲ AKIU GYDYTOJAS
25 MEYER ST. CHICAGO
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius Kreivais Akies Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 736 WEST 35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10-2 val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras MICHEL
Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusius ir nervuotas akis. Egzaminiuoja akis ir pritaiko akinius. Išsody kreivus, kais be operacijos. Įveda netikrą — ar — Seialę akį pagal sveiką. Tikrina klausą — pagelbsti negirdintiems. Praktikuoja 39 metus. Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE
Telefonas: YArds 7-6616

STANKUS Construction Co.
Atlieka statybos planavimo darbus gyvenamųjų ir prekybos pastatų. Jūsų pasirinkimui turime virš 300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonai:
PROspect 8-2013
7403 SO. WESTERN AVE.
CHICAGO 36, ILL.

PERKRAUSTYMAI
MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda
ZEMA KAINA.
R. SERENAS
2047 W. 67th PL. WAbrook 5-8063

IS TOLI AR IS ARTI PIGIAI
(MOVING)
PERKRAUSTAU
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAiktUS
Perkraustymas saugus, greitas ir tvarkingas. Viskas apdrausta.
ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lithuanica Ave.
CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
1960 METU TV APARATAI
išsiskokėtinai. — Priimam senus. RADIJAL. FONOGRAFAI, VOKISKI APARATAI. PARDAVIMAS IR TAISYMAS.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARCUS
RADIJO VALANDA
Visi programai iš WOPA,
1490 kil. AM, 102-7 FM
Kasdien: nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. Šeštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.
VAKARUSKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEMlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

JOIN SKYWATCH
CALL GENE DEWEY

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—FRIDAY, NOVEMBER 6, 1959

AR ŽINOTE, KAD

UNIVERSAL SAVINGS

DABAR MOKA

4 1/4 DIVIDENDO

už apdraustus

SHARE ACCOUNTS — šėrų sąskaitos investimentus?

Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad galėtumėte gaut didesnę nuosimti už savo santaupas



UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St.

Tel.: HAYmarket 1-2028

Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki \$10,000.00

New Life Delicatessen
Naminie gaminti delikatesai, naisto produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.
Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE
Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER
Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

Siunčiame siuntinius
pigsnėmis kainomis, kaip bet kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų kost. medžiaga su persiuntimu tik \$61.50. Galite ir prie atneštų siuntinių dasipirkti įvairių prekių žemiausiomis kainomis. Be to vaistų siuntimas iš Anglijos kainuoja tris kartus pigiau, negu iš Amerikos. Ateikite ir įsitikinsite siuntimo ir prekių pigumu. EXPRESS GIFT PARCEL CO, ir Lietuvos suknelių krautuvė, 3305 So. Halsted St. Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.).

LABIAUSIAI LAUKIAMA KALĖDŲ DOVANA
Vilnoms megztnis, viln. šė medžiaga paltui ir stūtui, odiniai batai, skustuvas, plaukams kirpti mašinėlė ir deimantinis rėžtuksas — \$80.
Primokėjus \$22.95, pridėsimė 16 jardu rayon suknelėms ir pamušalams ir 5 skareles.
Čažymėti vyrai ar moteriai ir dydį. Išsiųskite jau dabar per seniausią lietuvišką įstaigą ir pamatykite mūsų įvairiausias prekes vietoje, kurių kainos tikrai žemos.
Taip pat siunčiame akordeonus, maistas, vaistus ir jūsų atneštus siuntinius.
PATRIA GIFT PARCEL CO.
3741 West 26th Street
Chicago 23, Ill. CR 7-2126

Didelis pasirinkimas
1. Įvairių medžiagų paltams, kostiumams ir suknelėms.
2. Odos batams, įvairių rūšių.
3. Siūvamų, rašomų mašinų.
4. Akordeonų, foto-aparatų.
5. Svecariškų ir amerikoniškų laikrodžių.
6. Deimantinių peilių stiklui piauiti.
Be to visa eilė kitokių prekių. Visos šios prekės labai tinka siuntimui į Lietuvą ir kitus kraštus. Prašome išbandyti greitą, nebrangų ir sąžiningą lietuvių **World Parcel Service** 3320 S. Halsted St., Chicago, Ill. Tel.: YArds 7-0677 patarnavimą.

"NAUJENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BIČIULIS.

Siūlo egzaminus visiems vairuotojams
Sydney Harris, Chicago Daily News kolumnistas rašo, kad iš 100 automobilių nelaimių 99 atvejais kaltas yra vairuotojas, ne automobilis, ir kad amerikiečiai žudys kasmet po 40,000 žmonių ir toliau, jei ir toliau nieko nečarys. Jis pats gavęs vairavimo leidimą prieš 25 metus ir per tą visą laiką niekas jo nepaklausė, kaip jo vairavimo sugebėjimai. Harris siūlo periodiškus egzaminus visiems, kas tik gautua teisę prie vairo sėstis, nes nežinia, kas kokia liga ar defektu per metų metus susserga, pats to neįsąsdamas.

24 KALEDINIAI ATVIRUKAI
su lietuviškais sveikinimais \$1.00 su persiuntimu. Įdėkite vieną dolerį į voką ir siųskite
JOS. F. BUDRIK
3241 SO. HALSTED ST., Chicago 8, Illinois.

17 akm. laikrodėliai po \$9.00 ir brangiau; gintaro išdirbiniai nuo \$3.00 iki \$150.00.

FASHION NEWS FROM PARIS
GENUINE Amber GEM OF THE AGES
Precious Amber Nugget with Golden Rope Chain.
She'll treasure this necklace in today's smartest vogue, because it can also be worn as a good health charm on her bracelet. An exquisite gift of precious amber... at an exceptionally low, low price.
Atdara kasdien iki 6 val. vakaro, pirmadieniais ir ketvirtadieniais iki 9 val. vakaro. Sekmadieniais nuo 12 iki 5 val. vakaro.
Kas sekmadienį lietuviška programa iš WHFC stoties, 1450 kil. nuo 2:15 iki 3 val. po pietų.

Budrik Furniture
3241 So. Halsted Street
Dėl sutaisymo televizijos telefonuokite
CALumet 5-7237

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS



Joe Williams laiko medvilnę, kuri šią vasarą buvo užauginta Seymour, Indiana. Tai padaršimas šioje apylinkėje auginti medvilnę, kuri reikalauja labai mažai priežiūros.

IŠ CHICAGOS IR APYLINKIŲ

Nemokamai patikrins ar nesergi cukrine liga?
Chicago Diabetes Association organizuoja patikrinimų savaitę nuo lapkr. 15 iki 21 dienos. Per tą laiką bent 60 ligoninėse kiekvienas galės atėjus nemokamai pasitikrinti, ar neserga cukrine liga (diabetes). Tikrinimas trunka tik 1 minutę, o pasitikrinti verta, nes daugelis žmonių patys nežino, kuomet ją gauna ir kaip. Per Diabetes Savaitę norima surasti tuos 30,000 žmonių, kurie Chicagoje, spėjama, serga cukrine liga, patys dar to neįsądami. Suradus, norima jiems padėti.

Vaikas vogtu auto užmušė 12 vaikų motiną

Važiudamas vogtu automobiliu 70 mylių greičiu vienas 15 metų vaikėžas ties 11113 So. Halsted gatve įvažiavo į Wm. Hellerio automobilį ir bebėgdamas nuo jo visus smarkumų įvažiavo į Mrs. Ann Lee, 35 metų, automobilį. Mrs. Lee buvo užmušta, o jos vyras ir kiti du drauge važiuavę buvo sužeisti. Sužeistieji ir vaikėžas, kurio pavardės kaip nepilnamečio policija neskelbia, ir sąmonės nugalbentas į ligoninę. Mrs. Lee buvusi 12 vaikų motina.

Radiacijos pavojai didėja

Branduolinių studijų instituto medicinos skyriaus pirm. Dr. Marshall Brucer iš Oak Ridge, Tenn., pareiškė American Medical Colleges asociacijos metinėje konferencijoje Chicagoje, kad radiacijos akcidentai (nelaimingi atsitikimai) daugėja. "Absoliutus skaičius tebėra dar mažas, bet jau yra 100 kartų didesnis už automobilių nelaimių skaičių", jis pasakė, perspėdamas, kad dar nėra rastos priemonės, kaip apsaugoti prieš ar gydyti po nelaimingo atsitikimo, įvykusio dėl radiacijos. Doktorai negali gydyti radiacijos pacientų sėkmingai, kol jie dar neturi reikalingo patyrimo. Dr. Brucer spėja, kad "visuomenės isterika dėl radiacijos" savo aukščiausio taško nepasiekianti iki 1961 metų, bet jau ženkliai rodo, kad baimė dėl radioaktyvių kritulių pradeda virsti aliarmu dėl radioaktyvių medžiagų liekanų, kurių atominės krosnys nebežino kur saugiau padėti.

Auroros mēras Egan pasisamdė kūnsargę

Paul Egan, kurio įsakymų Auroroje beklauso tikai vienas šungauda, pasisamdė moterį risti-

tikę su 14 metų profesionalų ristikų praktikos Mrs. Roy Mc-Clarity, 31 metų, 4 vaikų motiną. Ji per 6 metus buvo Minnesotos moterų ristikų čempionė. Jos pareigą bus saugoti mēro Egeno asmenį ir jį ginti nuo priešų, ypatingai nuo jo buvusios sekretorės Mrs. Davis. Naujoji mēro kūnsargė pareiškė, jog ji mananti, kad tam darbu pilnai tinkanti.

Čikagos mokytojai švenčia I-jį savo dešimtmetį M-jų S-gos gyvavimo progą

Dažnas musiškų siejosi mūsų jaunimo ateitimi. Ne vienas, kuria nors progą, mokytojų admsio ištaria už atliktus darbus šiltesnį paguodos žodį. Jaunimo Centro pašventinimo progą vienas iš garbingų svečių pasakė, kad čia yra ne tik Jaunimo, bet ir vyresniųjų Centras. Lapkričio mėn. 21 d. mokytojai nori tai suderinti, kad tas pats Centras taptų vienu kartu ir vyresniųjų. — Tų, kurie mokytojus vertina, ir jaunimo, kuris per mokytojų rankas perėjo.

TRUMPAI

—Seserys Brigita ir Nelė Paulauskaitės, gyv. 3510 S. Union Ave., yra aktyvios Dainavos meno ansamblio narės. Pirmoji jam priklauso nuo 1955 m. birželio mėn., antroji į jį įsijungė kiek vėliau — 1957 m. spalio mėn. Jos taip pat priklauso ir skautų organizacijai, o Nelė dar yra Neo-Lituanija korporacijos narė. Brigita šiuo metu dirba banko raštinėje, tuo tarpu kai Nelė dar tebedirbuoja.

Susilaukė įpėdinio

Diplomuotą inžinierių-architektą Vytautą ir Hanretą - Virkaite Vepštus šių metų spalio mėn. 29 dieną aplankė rudėnė, kuris gandas ir jiems padovanojo brangią dovaną. — sveiką ir gražų, sveriantį 8 svarus ir 12 uncijų, pirmą naujagimį sūnų. Jam vardą davė Linas-Lukas. Hanreta Vepštienė ir sūnus jaučiasi gerai. Naujagimio tėvai, Vytautas ir Hanreta Vepštai labai džiaugiasi susilaukę sūnaus ir abu didžiuojasi tapę tėvais.

Taip pat labai patenkinti jų tėveliai, Antanina ir Julius Vepštai ir Vanda ir Rufas Virkai. Ypatingai labai džiaugiasi Vanda ir Rufas Virkai; mat, pirmą kartą tapo "Grand Pa" ir "Grand Ma".

Antanina ir Julius Vepštai irgi tuo džiaugiasi, bet jiems tas džiaugsmas jau yra labiau, priprastas, kadangi jie jau tapo ketvirtą kartą garbingais seneliais.

Naujagimio tėvai, Vytautas ir Hanreta Vepštai, apsigyveno pas p. p. Vandą ir Rufą Virkus, 6621 So. Bishop St., kurie neseniai nusipirko gražų dviejų aukštų mūrinį namą.

—Kostas Januška.

FARMS FOR SALE
Ūkiai Pardavimui
40 AKRU paukščių ūkis, modernus 6 kmb. namas, 3 didelės vištidės 2,500 vinstų talpos, 9 peryklos, garažas. Visi įrenginiai. \$26,500.
F. KRAMER, E. O., Walkerton, Ind.

PERSONAL Asmenų ieško
IESKOMAS Dominykas Nakutis, Matušo sūnus, gimęs 1890 m. Lietuvoje, Kėdainių apskr., Baisogalos val., Skalmičiukų km. Amerikon išvyko 1900 m. gyveno Chicagoje. Ieško sesuo Nakutyte-Markeviciene, gyv. Lietuvoje, Kėdainiuose, L-moose Babėnuose. Norint daugiau sužinoti prašau kreiptis į Janiną Marks, 5490 So. Shore Drive, Chicago 15, Illinois.

RENTING IN GENERAL Nuomos
NEMOKAMA PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI
Turime laukiančiųjų sąrašą. Greitai patarnavimui skambinti PProspect 8-2233
BELL-VARPAS
5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTAMENTAI
TURIME GERUS NUOMININKUS. Sa-
viniukams nereikia nieko mokėti. Te-
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co.
6001 So. Kedzie. PProspect 8-5353

RENDUOJAMAS didelis kambarys
Brighton Parke, Talman, vedusiu po-
rai arba vievingiuoli. Telefonuoti:
Lafayette 3-6530

PAGEIDAUJAMA MOTERIS gyventi
kartu bešmonto apartamente. Labai
gera vieta, nebrangu. Telefonuoti:
HEmlock 4-0624

IŠNUOMOJAMAS kambarys. Galima
naudotis virtuve. Arti 63rd ir Kedzie.
RE 7-1821

VIENO ASMENS bute išnuojamas
kambarys. Salygos susitarus.
7317 So. Mozart St. Tel.: RE 7-5660.

MISCELLANEOUS Įvairūs Dalykai
NEBRANGIAI TAISOME
alyvos, gazo, anglių furnasus, stokerius ir visas šildymo sistemas. Ika-
navimas veltui. Darbas garantuotas.
ALEKSANDRAS GERULIS
3625 West 64th Place
REliance 5-2541

Padegė 18 gaisru

Gaisrininkai, įtarę padeginėjimą, susekė Michael Ryan, 49 metų, sėdėjusį kalėjime, mėnesio bėgįje padariusį 18 padeginėjimų dviejuose viešbučiuose. Ryan buvo pagautas YMCA viešbutyje 826 S. Wabash Ave. bebėgdamas po ką tik atlikto padeginimo. Jis prisipažino bandęs padegti YMCA viešbutį 9 kartus ir Milner viešbutį (536 Rush St.) 8 kartus. Abiejuose viešbučiuose jis pats gyveno.

—Seserys Brigita ir Nelė Paulauskaitės, gyv. 3510 S. Union Ave., yra aktyvios Dainavos meno ansamblio narės. Pirmoji jam priklauso nuo 1955 m. birželio mėn., antroji į jį įsijungė kiek vėliau — 1957 m. spalio mėn. Jos taip pat priklauso ir skautų organizacijai, o Nelė dar yra Neo-Lituanija korporacijos narė. Brigita šiuo metu dirba banko raštinėje, tuo tarpu kai Nelė dar tebedirbuoja.

—Adelė Latonienė, gyv. 3821 So. Archer Ave., daug laiko skiria Dainavos meno ansambliui, kuris dabartiniu metu rengiasi įdomiam, lietuviškais motyvais atauostam, "Vestuvių" pastatymui. Ji, nežūrint kitų darbų, stengiasi neapleisti repetičių ir nori, kad šis veiklas geriau pasisektų. A. Latonienė taip pat priklauso ir L. Vyčių organizacijai.

—Chicago liet. krepšinio žaidėjas yra rengiamos lapkr. 21-22 d. Foster parko salėje. Praėjusiais metais šias varžybas laimėjo LSK Neries krepšinininkai.

—Amerikos Lietuvis Vaiko Ugdymo Draugija ruošia jaunoms motinoms būtiną išgerstą paskaitą "Naminio auklėjimo problemos". Skaitys psichologijos daktaras Dr. A. Liaugminas. Bus rodomi ir du filmai "Vaikų priežiūra ir jų vystymasis" ir "Vaikai mokosi iš gyvenimo". Programa vyks Jaunimo Centro didž. salėje šį penkt., lapkr. 6 d. 7:30 val. vakaro. Visi, kurie domisi vaikų auklėjimo reikalu, kviečiami dalyvauti. Įėjimas nemokamas.

—Valdyba.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui
Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniai išmokėjimai.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į
MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas
2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

STIPRUS 7 kmb. 4 miegamų pajamų namas prie Kedzie ir 63-ies. \$1,800 metinių pajamų. Šildymas karštu vandeniu. 50 pėdų sklypas. Nepaprastai pigus. Teiraukitės tuojau pat!
10 AKRU žemės, 7 kamb. namas, dvigubas garažas ir kiti ūkio pastatai. Vaisių sodas. Netoli ežeras. Michigan apie 75 mylių nuo Chicago. \$10,000. Savininkas sutinka mainyti į namą Chicagoje.
NAUJAS 5½ kmb. (3 mieg.) mūr. geroje vietoje netoli Marquette Pk. rajono. Rūšys. Apsauga nuo potvynio. \$19,000.
DU NAMAI ant vieno sklypo! Vienas 6 kmb. mūr. (3 mieg.), kitas medinis su 4 miegamais. Šildymas karštu vandeniu gazu. Dvigubas mūrinis garažas. Gera vieta. \$18,000.
PIGUS! 2½ metų 5½ kmb. su 3 mieg. mūr. bungalow netoli 83-čios ir Lawndale. Alyvos šildymas. Žieminiai langai ir durys. Aukšta pastogė.
NAUJOJE APYLINKIJE gražus ir didelis 7 kmb. (4 mieg.) ranch tipo namas. Vonia ir ekstra toiletas. Radiant gazo šildymas. Izoliacija. Ir visi kiti įrenginiai pirmos rūšies. 50 pėdų sklypas.
KAMPINIS 10 butų po 3 kamb. Marquette Parke. \$95,000.
12 BUTŲ po 4, 3½ ir 2½ kamb. \$95,000.
BESIROPINDAMI savo ateitimi ir ekonominiu saugumu, nepraleiskite progos įsigyti 3 namus už nedaug pinigų. \$200 mėn. pajamų ir savininkui 6 kmb. butas. \$23,500.

7 KMB. 4 miegamųjų 9 metų mūr. Šildymas gazu. 40 pėdų sklypas. Arti inokyklos. \$25,000.
KAINA nuderėta. Tikrai puikus 8 kmb. su 5 miegamais mūr. Gage Pk. prie mokyklų. \$29,000.
3 BUTŲ mūr.: 5-6-4 kmb. Pajamų \$130 mėn. ir savininkui 6 kmb. butas.
4 MIEGAMŲJŲ, 6 kmb. 10 metų namas. Apsauga nuo potvynio. Garažas. Sklypas 30 pėdų. \$21,500.
VASARVIETĖ apie 50 mylių nuo Chicago, prie ežero. 2½ akro žemės. 40 kmb. viešbutis, restoranas ir taverna. \$20,000 gryno pelno į metus.
SKLYPAI-totai: Brighton Parke 3 sklypai — viso 75 pėdos. \$7,500.
NAUJAI REMODELUOTAS medinis namas, 4 kamb. apacioje, 2 viršų ir dar 1 rūšyje. \$10,900.
UŽ KEDZIE ir vakarus 7 kamb. 5 metų mūr. namas, tinkamas dideli šeimai. 4 miegami, dvi vonios bei tualetai. Garažas. Tik \$25,000.
DU BUTAI: 5 ir 3 kamb. Gazo šildymas. \$72 pajamų ir mėn. ir 5 kmb. butas savininkui. Sklypas 60x135 pėdų. Vaisiniai medžiai. Arti 73-čios ir Harlem. \$15,500.
3 BUTAI ir krautuvė — 2 aukštų mūras. Šildymas alyva. \$355 mėn. pajamų. Salia dar 30 pėdų sklypas. Už viską savininkas numažino kainą iki \$35,000.
ARTI MARIA High School mūr. pajamų bungalow. 5 kamb. butas savininkui ir \$65 pajamų ir mėn. Šildymas karštu vandeniu gazu. Dvigubas garažas.

P. LEONAS REAL ESTATE

2735 WEST 71st STREET
Visi telefonai: WALbrook 5-6015

MARQUETTE PARK CENTRE

2 BUTŲ MCRAS, 6 ir 5 kamb., naujas šildymas gazu, garažas. \$30,000.
PAJAMŲ BUNGALOW, 2 butai, šildymas gazu, garažas. \$21,800.
4 BUTŲ MCRAS, 2 po 5 ir 2 po 3. Apie \$6,000 pajamų metams. Kaina \$55,000.
13 BUTŲ APARTMENTINIS, apie \$16,000 nuomos per metus. Vertas paimti greitai ir pajėgiam pirkėjui.
AR TINKA luksus 7 kamb. mūras, 60 pėdų sklypas, dideli kambariai, 3 vonios — patogumai ir garažas. Marquette Parke. \$32,000.
PUOSNUS MORINIS, 5 kamb., gražiai įrengtas rūšys, garažas, daugelis priedų. \$24,000.

K. VALDIS REAL ESTATE

2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

ŠIMAITIS REALTY

INSURANCE, NOTARY PUBLIC
2737 W. 43rd STREET
CL 4-2390

MARQUETTELAND REAL ESTATE

2517 W. 69th St. PR 6-0956

REAL ESTATE - INSURANCE NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PProspect 8-3579
Uždaryta trečiadieni.

TALMAN REALTY CORPORATION

RE 7-9400
2625 W. 71st Street
Visada naudokitės mūsų teisingu patarnavimu namų pirkime -pardavime bei butu nuomavime.

NORVILA

Real Estate and Builders
2658 West 50th St.
PProspect 8-5454

NAUJAS modernus 5½ kmb. mūras, apsauga nuo potvynių, šildymas gazu. \$18,800.

MORINE REZIDENCIJA ant plataus sklypo, apsauga nuo potvynių, naujas šildymas, garažas. \$17,500.
MORINIS BUNGALOW, 5 kamb. ir porčius, 2 auto garažas. \$16,800.
BRIGHTON PARKE
2 BUTŲ medinis, geras rūšys, geležinės tvora, garažas. \$18,500.
3 BUTŲ mūrinis, vertas rimto dėmesio, Brighton Parke. \$22,000.
BEVEIK NAUJAS 2 butų mūrinis, moderniškai įrengtas. \$28,000.
KITUR
GRAZUS apartmentinis, 6 butai mūriname name. Apie \$300 nuomos per mėnesį. Tikrai \$21,000.

NAUJI NAMAI CHICAGOJE PRADEDANT \$17,600 KAINA ATDARA SEKMADIENI 1-5

6339 So. La Crosse
7242 West 60th Place
4634 West 51st Street
4941 So. Knox Ave.

2 ir 3 miegamųjų mūriniai namai. Plytelių vonios, beržo medžio virtuvės įrenginiai, automatinė gazo šiluma, rūšys apsaugotas nuo potvynio. Iškelti nutekėjimo vamzdžiai, pompos. Tuojau galima užimti. Arti bažnyčių ir mokyklų. Geroje kaimynystėje.

LINCOLN REALTY CO.

4034 W. 63rd St. PO 7-5500
Atdara vakarais pirmadienį, antradienį ir ketvirtadienį.

BUSINESS CHANCES Biznio Progos

PARDUODAMA MESOS krautuvė su visais įrengimais, dirbtį dviem vyram, pelningas biznis, geroje apylinkėje, prieinama kaina. Tel.: RE 7-4657.

IŠNUOMOJAMA arba PARDUODAMA

taverna ir restoranas, 2140 S. Halsted Street, D. U. HA 1-9436.

PARDUODAMA Ikerių ir groserio krautuvė. Apyvarta \$180,000. Atsi-
gaukite į Naujienas, Box 4815—1739
So. Halsted St., Chicago 8, Illinois.

DEL ISVYKIMO parduodama batų
saisymo dirbtuvė. Visos mašinos ge-
rame stovyje. Daug darbo, mažas nuo-
ma. Centrinis šildymas, visi patogumai,
2 kambariai. Apžiūrėti galima kasdien išskyrus sekmadienius nuo
3:00 ryto iki 7:00 vakaro.
751 W. 32nd St., Chicago 16, Ill.

CONTRACTORS - BUILDERS Namų Statytojai ir Taisytojai

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, tai pasitarkite su kontraktorium. Turime keletą naujų namų. Jei nepatiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų užsakymą.
Telefonuokite arba kreipkitės asmeniškai pas

BORCHERT and JUSTICE

11654 So. Longwood Drive
Chicago 43, Illinois
Tel.: BEverly 3-1739

GENERAL CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų stogai, kaminalai, portiniai ir langai. Cemento ir mūro darbai, plėšteravimas, dažymas, tile idėjimas ir kita.
LIUDAS TAJUNIS
2609 West 69th Street
PProspect 6-4624 ar HEmlock 4-6848
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

"NAUJENOS" PRANESA
IŠSINGAS ŽINIAS
6 — NAUJENOS, CHICAGO 8, ILL.
—FRIDAY, NOVEMBER 6, 1959

1909 **STANDARD FEDERAL** 1959
Chicago stipriausioji įstaiga
Laiminga, ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.
• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug sutaupysite?
4%
DABAR MOKAME VISIEMS TAUPYTOJAMS
JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager
TURTAS \$70,000,000.00
ATSARGOS \$6,000,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32
PHONE: Virginia 7-1141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 val. ryto iki 4 val. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 val. ryto iki 8 val. vak. Treč. visai neįdaroma.